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Delegaci powrócili z Ameryki bez pożyczki
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Po spełnieniu warunków finansistów amerykańskich jeszcze raz rokowania?

Warszawa, 71 3. (wł. k.) Delegaci 
Rządu polskiego, pp. wicedyrektor Eanku 
Polskiego Młynarski ! prof. Krzyżanowski 
przybędą do Warssawy we wtorek, dnia 
29 hm. J natychmiast po powrocie zostaną 
Przyjęci przez p. ministra skarbu, któr 
przedłożą sprawozdanie ze swej P >dróży 
do Ameryki.

Jak się dowiadu'emy, podróż o tyle zł-

Sella pokładane w niej nadzieje, iż uzgod
niono program Rzą lu polskiego z progra
mom prof. Kemmerera. Dotyczy ono prze- 
dewszystkiem stabilizuj, złotego na niż
szym poziomie.

Co do pożyczki na rynku amerykań
skim. rozmowy z kotu ernami amerykań- 
skiemi, przedewszystkiem z grupą Morga
na. nie posunęły się dużo "aprzód. Ze

strony finansistów amerykańskich wysu
wane są pewne zas. rzężenia co do stosun
ków wewnętrznych Poski.

Właściwe rokowania o pożyczkę roz
poczną się po zlaniu relacji przez delega
tów Rządowi polskiemu i odbywać się bę. 
da w Londynie lub w Paryżu. W tanim 
wypadku wyjechałaby do Ameryki jeszcze 
jedna delegacja pilska.

Jtfiędzgnarodowe 
Jargi w poznaniu

1 do 8 maja 1927 r.

Sesja nadzwyczajna Sejmu
z końcem kwietnia?

SEJM NIE ODDA INICJATYWY W SPR AWIE USTAW SAMORZĄDOWYCH W
RĘCE RZĄDU,

Warszawa, 27-3. (wł. k.) ?r> wie 
wzyscy posłowie zamiejscowi opuseiji 
Warszawę tak, że w kuluarach sejmowych 
w niedzielę panowała zupełna :iszą. »ejm 
ożywi się d< piero podkone: miesiąca, 
ddvż w tym czasie spodziewane są p >sie- 
dze-iln szeregu klubów sejmowych.
Co s:e tyczy zwołania sesii nadzv, \ czuj

nej, to nie będzie ona mogła być zw°tan3 
przed końcem przysz ‘go miesiąca, gdyż 
jest rzeczą prawda podobną, ze Rząd któ
ry w przyspieszonem ten pie zař rai do 
c »racowania projektów uataw samorzUo- 
v/ych. zechce ubiec Sejm i przedstawić na 
sesji nadzwyczajnej swote właaje^^ek-

PRZED BUDOWA RADjOSTACJI
W KATOWICACH. .

Warszawa, 27. 3. (PAT) W rJedzie.ę wie- 
czc mi wyjechał do Katowic dyr, raczemy 
Pols! :go Radia d . Hamiec. • Wïÿjj 
Hamca ma na celu ostateczne ^otKzen e 
pertraktacji z władzami Śląsk.cmi w sprawie 

budowy nowej radiofonicznej staji 
wczej w Katowicach i st naiizcw. iie p^ycz-.
ki 600 000 zł. przyznane i przez Sejm 
warzystwu Polskie Radjo na przyspi-^en,. 
budowy stacji.

DYMISJA P. STECZKOWSKIEGO 
będzie przyjęta

Warszawa 27. 3. (wł. k ) Jakkolwiek

ÎJÆTÂ* SLJSS&w. »g.-
wanychn i to stanowisko, wy irtentc należy 
jako mających nar ś cei szans, yyj jjjjg®: 
sa Bsuku p. Ossowskiego, b. ministra 
skarbu Klar.iera i Michalskiego oraz po
sla Byrkę Tem niemniej nie ust wyłą
czone, że w ostatniej cl.v i . wypłynie ja
kaś nowa kandydatura z obozu WÄ- 
go. jak tego już nieraz byliśmy świadkami.
PALESTRA WARSZAWSKA WPROWA-

*
ssřsaasfi*« äs
piJeutry wari swsk'ej. ustanaWiająoanu-
merusyclaususwzv zku w^zaws^m.
Mianowicie na posiedzeniu został J>y 
wniosek c z mknięcie . isły adwokatów 
warszawskich na przeciąg iat 5 przez do- 
kenanie zmiany statutu. Uchwała ta po
wodowana została względmi jchrony sta
nu adwokackiego przed pa ipe. uzacją.

W kołach aplikanckich podnoszą się 
daże zastrzeżenia przeciw uchwale i>aie- 
s+ry uniemożliwiającej wejśue do stanu 
aclw okackiego młodym prawnikom. Zrze- 
: zenie aplikantów ma zamiar z odrowieJ- 
„lem przedłożeniem wysrapić do Rządu, 
selem zmiąny uchwały paiestry

ty ustaw samorządowych. Jest rzeczą 
wątpliwą, aby Sejm, który w ozora’ osią
gnął koi ipromts w sprawie usiav. Sańio- 
rządowych, zechciał oddać inicjatywę w 
ręce Rządu.

Co się dzieje w Chinach.
OGRABIENIE KOŚCIOŁA KATOLIC

KIEGO W NANKINIE.
Szanghaj, 27. 3. (PAT) Według -wiadomo

ści ze ŹTÓdeł jaj onskich kościół katolicki w 
Nauk'nie został ograbiony i spáleny.
POŻAR W KONCESJI i RANCUSKIEJ 

W SZANGHAJU.
Paryż, 27. 3. (PAT) „Le Matin“ donosi 

z Szanghaju ze źródeł angielskich, że w cen-

Przed nominacją biskupa sufragana
w Krakowie.

MA NIM ZOSTAĆ KS. EUSTACHY JELO WICKl
Rzym. 27. 3. (tel. wł.) Jak się dowia- [ ks. dr. Eustachy Jełowicki, * roboszcz 

duje Wasz korespondent, biskupem-sufra- j z Trembowli (diec- lwowska), b. kanonik 
ganem kraue wskim ma być zamianowany * kapituły katedralnej we Lwowie.

nowei
soodziewany jest we wtorek lub w środę.

W a r s z a w a, 27. 3. (wł. k.) Po powro
cie p. wicepren era Bartla z Łudzi^ do 
Warszawy prace komis."! arbitrażowej po
toczyły się w szybkiem tempie naprzód i 
były kontynuowane przez ca a niedzielę. 
Wyrok komisji arbitrażowej spodziewany 
jest we wtcxek lub w środę.

Ostatnio zw iązki zawodowe różnych

zawdów postawiły żądania. podwyżki 
płac, które jednak nit zostały uwzględnio
ne przez pracodawców, przyczem praco
dawcy oświadczyli, że będą mogli części )- 
wo uwzględnić żądania o podwyżkę, jedy- 
nie ależme od procentu, przyznanego ro
botnikom przemysłu włókienniczego przez 
konjisję arbitrażową.

Mm. Pericz o pokcjowośc
Jugosławii.

POROZUMIENIE .TEST MOŻLIWE.
Paryż, 27. 3. (wł. eu.) Korespondent 

„Mawia“ w Białogrodzie podaje rozmowę, 
aką miał z jugo^owiańskim ministrem 
spraw zagranicznych P iriczem. który o- 
świadczył że wiadomości o Jugosłowian, 
skich pr ^gotowaniach w ojski wych nad 
granicą albańską, są. tak fj itastyczne, że 
w innych —aminkach w >góie nie reagował
by na nie. Uwzględniając jednakowoż o- 
bucn sytuację, minister nietylko z oburze
niem odeprzeć musi tego odzaju insynua
cje, ale rząd jugosłowiański domagał się 
nawet wv słania komisji, któr aby zbadała 
słuszność tych zarzutów, ażeby cały 
świat mógł się przekonać o absolutnej po- 
kojowości i lojalności Jugosławii wo-bec 
wszystkich jej sąsiadów.

Co się tyczy stosunku jLgosławji do 
Wioch, minister podkreślił, że Jugoaławfe 
pr„gn ię utrzymać przyjazne stosunk z 
Włochami i że zdaniem jego wszystkie 
państwa ądrjatyękję pow::me pracować rę

ka w rękę. Jugosławia dotąd niejedno
krotnie da\vała dowody swe? dobrej woli, 
jeunakcwoż kwesłja niepodległości Alba
nii ma dla Jugosławji «demie znaczenie i 
wobec tego nie może się ona odnosić obo
jętnie wobec losów tego kraju. Gdyby za- 
d, wlJły obawy o po tói na Batkanie, to 
Liga Narodów miałaby obowiązek inter
weniować. W obecnej sytuacji zdaje się. 
że nieporozumienie będzie mogło zmieść 
rozwiązanie w duchu porozumiewawczym 
i pokojowym.

PRZED BEZPOŚREDNIEMI ROKOWA
NIAMI WŁOSKO-JUGOSŁOWIAŃ- 

1 SKIEMI?.
Białogród, 27. 3. (PAT) „Politika“ 

pod^e, że minister spraw zagranicznych 
Pericz przyjął wczoraj wieczorem po
słów włoskiego i albańskiego. Jak przy
puszcza dziennik, tematem rozmów była 
sprawa rozpoczęcia bezpośrednich roko

trum koncesji francuskiej szerzy się olbrzym! 
pożar, którego przyczyna jest dotychczas nie
znana.

FLOTA JAPONSKA W DRODZE 
DO CïdIN.

Szanghaj, 27. 3. (PAT) 5 japońskich okię- 
tów wojennych udaio sie z Tsing-Tao i por
tu ATłura do Nankinu.

POSIŁKI WŁOSKIE DO SZANGHaJU
Rzym, 27. 3. (PAT) Jak donosi „Pcpolo 

dl Rema“ krążownik Wolta i statek Wene
cja odpłynęły do Szanghaju, mając na pokła
dzie odd dał żołnierzy, który będzie wysa
dzony na ląd w Szanghaju. W ten sposób 
Włochy będą posiadały w Szanghaju tysiąc 
żołnierzy.

PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY 
Niemiec. Francji. Belgji. Polski, Czecho

słowacji " roziiu k„ się
Paryż, 27. 3. (wł. eu.) Korespondent 

„Tempsa“ donosi z bruk eli, że pertrak
tacje. prowadzone pomiędzy przedstawi- 
cie.ami niemieckiego, fnnenskiego, luk
semburskiego, czechosłowackiego 1 polskie 
go przemysłu włókienniczego doprowa
dziły w sobotę do sformułowania umowy 
o wyt\.ar7aniu nici maszynowych. Umo
wa wejdzie w życie po udzieleniu apro
baty jednej z fabryk belgijskch, która do
tychczas nie przystąpiła do umowy. Umo
wa dotyczy ustalania cen minimaLiycb 
produkcji europejskiej eksj* -towanej de 
Azji, Afryki i Ameryki. Chodzi o nie czy
nienie sobie wzajemnej konkurencji.
ILOŚĆ KOMUNISTÓW W CZECHO

SŁOWACJI.
Praga, 27. 3. (PAT) W dniu dzisiejszym 

rozpoczął się tu kongres czechosł nvackiej 
partii komunistycznej. Jak wynika ze spra
wozdania, liczba zorganizowanych członków 
partii wynosi 132 000, zaledwie pól proc. 
członków należy do inteligencji.

MANIFESTACJA UAKA^YSTÓW
Berlin, 27, 3. (wł. eu.) Niemiecki 

Ostbund urządził dzisiaj ze swem iorocz- 
nem zgromadzeniem wielką manifestację. 
Głównym tema jem wszystkich przemó
wień było odzyskanie zieht iKdskich, nale
żących dawniej do Niemiec. Grrrna Berlin 
zaofiarowała związkowi w iększą sumę na 
jego cele propagandowo-kulturalne.

wań w celu uregulowania konfliktu wło- 
ko-jug »słowiańskiego. W Białogfodzie 

nie otrzymało jeszcze poselstwo wiado
mości o wybuchu rewolucji w Timme.

NIEMA REWOLUCJI W LLBANJI?
Paryż, 27. 3. (PAT) Na Quai ďOrsav 

nie otrzymano do południa żadnej wiado
mości, któraby potwierdzała informacje 
niemieckie o wybuchu w Albanji rewolty 
ikíerpwanei przeciwko Achmedo^-Zogu.



Na marginesie
procesu o dobra Komory Cieszyńskiej.

Sobotni wyrok Sądu Okręgowego w 
Cieszynie, przyznający Rzeczypospolitej 
tytuł własności dóbr Komory Cieszyń
skiej, zakończył spór między Skarbem 
Państwa, jako pozwanym w iym procesie 
a b. arcyksięciem ^Fryderykiem jako po
wodem, skarżr cym.

98 proc, połaoi ztemi dóbr objętych 
lennem (16000 hektarów dawnego księ
stwa Cieszyńskiego) zatrzyma Rzeczpo
spolita we władaniu w myśi sądowego 
wyroku, oddając potomkowi Habsburgów 
dobra wolno-dz'edziczne i realności, obję
te substytucją powierniczą fidei-komi- 
sowa.

Czy po tym wyroku znajdzie się kto
kolwiek, kto zaprzeczyć mógłby, że pra
wo jest podwaliną naszego b\ tu? — 
..Justitia regnorunj fimdameriium“. — 
Na wyzwaniie Haè-bvrga, mniejsza o je
go imię, zasiadł Skarb Polski na ławie 

,.oskarżonych“, broniąc swych Draw 
przed sądem przez rzeczników Skarbu, 
trzech delegatów Prokuratorii Generalnej, 
Skarb Polski zasiadł dobrowolnie na la
wie. Mógł podtrzymać zarzut nieformal
ności drogi sądowej dla powoda. \rt. 
208 traktatu w St Germain dawał Skar
bowi sankcję moralną i prawną do tytułu 
własności. Tern większy za to jest 
tryumf sprawiedliwości, skoro nawet ju
rysdykcja, opierająca się na prawie au- 
strjaokiem, ba nawet na podstawie sta
tutów familijnych Domu Habsburgów, nie 
mogła zaprzeczyć Skarbowi praw do po
siadania.

Spór ten, dzięki któremu zamierający 
Cieszyn stał się na dni kilka ośrodkom 
zainteresowania ogólnego, zwracając o- 
czy na te przep.ękną siedzibę Piastów, 
był nlelada popisem dla palestry polsk'ej. 
Zarówno dla tej, która za srebrniki Habs
burskie bronda rzekomych praw Fryde
ryka, jak i dla młodej generacji prokura
torów polskich, którzy bez zapłaty spe
cjalnej, w imię obowiązku, oddalali ro
szczenia pełnomocn ków b. arcyksięcia. 
Iijł to „koncert nad koncertami“, jak 
p‘k knie określił ten snór prezes Sądu O- 
kręgowego, radca Ncbenzahl w kwieci
stych motywach wyroku. Kto bowiem 
mógł przypuścić, że w zawiłych tema
tach prawnych kryje się poezja? A wła
śnie „poezją“ w szarzyźnie spraw i spo
rów był ten proces koncertowy'.

Spór ponosił chwilami zastępców stron 
obu. Teij-per.Lme.tit ujawniał się w prze
wodzie,, ale „noblesse oblige“ jako raj- 
wyższa zasada i respekt przed Maje ;ta- 
tem Sądu Rzeczypospolitej, trzy mały w 
karnych karbach temperamenty obroń
ców.

Na mr rginerie tego sporu możnaby 
powiedzieć w;cle czego nie pozwala wy- 
powreo/iec Majestat prawa. Wszak bo
wiem Komora C eszyńska przez Zarząd 
jej powierzony Niemcom w ogólności, 
a zniemczonym Czechom po części, była 
w calem znaczeíťu tego słowa instrumen
tem germanizacji Cieszyńskiego Śląska. 
Wszak pan Habsborg-oskarżyclel, odpo
wiedzialny' przed .Trybunałem Narodów 
zawiy wojny światowej i metody jej bez
przykładnego prowadzenia, był business

manem w całem tego słowa znaczeniu, 
czerpiąc z niewyczerpanego skarbu do
chodów z używalności Dóbr Piasto .vskie- 
go Lenna, nie wstydząc się nawet łoże
nia fiskusowi austriackiemu za' każdą 
kronihę powszedniego chleba i dachu rad 
głową, jakich udzielał „obrońcom O.czy- 
zny austrjaok.ej“. — Wszak dobra lenne 
powstały w historii dla utrzymania splen
doru fainilji! Jakże daleko ndb aga nacz 
współczesny członek ..ancienne familie 
souveraine“, biegający z racbuneczk;em 
za utrzymanie warty, która jego dóbr bro 
nila. Czy ten potomek sawerenów, któ
rzy niegdyś z własnej szkatuły własnym 
sumptem wystawiali regimenty na obro
na granic, nu że dziś żądać z powrotem 
dóbr, które dla „splendoru“ familji stwo
rzono? *

Niech więc Rzeczpospol ta Polska bie
rze z powrotem piastowskie ddbra. N ech 
przyczyn się do rozkwitu tego zakątka 
najcudniejszego Macierzy naszej. Wsz„k 
to właśnie ab ecywał obłudnie Habsburg 
przez adwokatów lwowskich, pragnąc 
kompirom sa. polubownego, ugodowego 
ułożenia się ze Skąrbem ^aústv-a. pół na 
PÓJ pragnąc dzielić z ńm dobra piastow
skie.

Na tę stronę propozycji b. arcyksięcia 
^wracamy szczególną uwagę dziedziców 
Komory Cieszyńskiej. Niech lcn-.o fdei- 
komisu przyczyni się do snle.idjcu Rze
czypospolitej. ale niech Macierz pamięta 
o tym zakątku ziemi prastarej, gdzie sta
ły kolebki Piastów j gdzie lud najlepszy 
pod słońcem polskicm. pieśeił ducha w la
tach niewoli.

Wyssogota.

0 STATYSTYKF CHORÓB ZAWODOWYCH
WŚRÓD KOLEJARZY.

Przeselo 160.000 kolejarz v pracuje w Pol
sce iuż dziewiąty rok, a M nist. Komunikacji 
nie posiana jeszcze żadnej statystyki „dorób 
zaw u iłowych, pawującycli wśród kolejarzy, 
choć przecie personel lekarski na kolejach jest 
względnie liczny. Czyż tacy np. maszyniści i 
palacze którzy na oręż a ją wciąż swoją unagę
1 wzrok na tysteozne sygnały, nie osłabiają 
specjalnie swego wzToku i sluchu, nie nar.iia- 
ją się na choroby nerwowe, bez: mc»ć, eu- 
mat j zim, chor aby gardła i t. p.? Czyż służba 
rucha, szczególnie przy przetnezariu. nie spro
wadza zaburzeń w systemie mózgowo-nen ro- 
wym. czv choroby, pochodzące z —go oowo-^a 
rx zasługują na odrębne odszkodow >me, 
znaoanie większe. n:i zwykłe choroby? (1.)

NAGRODY ZA DŁUGOLETNIA SŁUŻBĘ.
nrr-smrsłowo-ekono- 

miczny oraz uciążliwe warunł > siużby kolejo
wej wobec iťeustalc rych dotąd przepisów ko
lejowy ch, pragmatyki, ustawy inosażemo yej i 
emema'nej. cąglych redukjyj. reorganizacji 
1 t. p. akcii spowodowały, iż praca na kole
jach po wojnie stała się nad /wyczaj uciążli
wą, co tez ujemnie bardzo odbija sie na wy
dajności tej pracy Pomimo skrom łych j>obo- 
rów spotyka się jeszcze w dni wy "1 ity umun
durowanych kolejarzy w stare dość nietrzeź
wym. nawet i w starszym wieku. co wywiera 
nader złe wrażenie u ogółu. Zjawisko to moż- 
na wyttomacz^ć chyba tylko _ zbyt łarodnemł 
karami za pi'artstwo, a także niena'eżvtem wy
różnianiem ara :.nwitych. trzeźwych i uc: ci- 
Wyćh pracewn ków nawet po dhigoletniej służ
bie.

Z powyższych więc wziględów byłoby po
żądane. aby: 1) Ministerstvo Kom,,r\!kacji u- 
stanowilo ża 25-lefnią 1 dłuższą shiżbe w ko
lejnictwie stosowne ďvplomv uznania, żetony 
metalowe lu.b też odpowiednie nagrody pie- 
n!ężne. zależnie od stanu służby i pruwadze- 

'nla się pracownika.

Ketastrofa samochodowa.

W pobhżu miejsca kąp.elowego Kudo
wa na Śląsku niemieckim zdarzyła się w 
środę wielka katastrofa simochc dowa. W 
samochodzie ciężarrwym w którym znaj
dowało się 63 osób zerwał się łańcuch 
popędu wy. skutkiem coego Zjechał on w

szakmem tempie z powrotem stromą dro
gą. przebił oszalowanie mostu i wpadł do 
rzeki grzebiąc pod swemi gruzami część 
pasażerów. Gśm osób zginęło, 18 iest 
ciężko rannych, a reszta lekko.

Odol jest niedościgniony co do 
siły działania antyseptycznego i 
przyjemnego smaku w ustach.

2) Stc warzyozenie Kolejarzy lub Związki 
Kolejowe zorganizowały w każdej dvrekeji ko
ła kolejarzy ab stynemów. do których w pierw
szym zedzie wnny przystąpi : całkowicie pra- 
_r>wTuczKi kolejowe, względu e Sei cje Pań, 
istniejące nrzy Pcisk m Związku Kolejoweów.

Taki żeton jubileuszowy lub odznaka meta
lowa abstynencka, noszona na werzehu (w 
klapie roarynanki) bj ty u v poniekąd zachętą dla 
pozostałych kolei irzy do tern .nfensywn’eiszej 
prac:, unikania trunków i wogóle odpowieunie- 
go echowania się w służbie i poza służbą, 
jak wymaga tego godność stanu urzędniczego.

UJ

ETATY DLA KOLEJARZY DO 50‘LAT 
WIEM.

W sprawie przyjmowania na etat i zalicza
na w pcczet pracowników stałych, dziennie 
płatnych Minist. Komunikacji upoważniło 
wszystkich prezesów dyrekcyj kolejowych do 
udzielania w razach wyjątkowych zezwoleń 
na przyznawanie etatów pracownikom którzy 
:ui przekroczy u ustaloną przepisami granicę 
w lei i. jednak nie ponad 50 lal

Pm ad ten wiek przyjęcia na etat zasadni
czo nie są Jopub xzalne I wnioski iyrekcvL 
przesyłane Min. Kcmjmk, v fym kierunku ńi 
będą w przyszłości uwzględnione. Odnośnie 
zaliczania pracowników niestałych (kontrakto
wych i sezc n jwych) w poczet stałych aieeta- 
towych granica co do wieku nie obowiązuje. 
Wobec jednak uprawnień, przyznanych pra
cownikom stałam dziennie płatnym, nakłada
jących na dyrekcje pewne ciężary, nie jest po- 
żaćare. by do te? kategorii zaliczano pracow
ników w wieku podeszłym, t. j- ponad 50 lat 
ż^cia. (1.)

POSADY DLA INŻYNIERÓW I PRAWNIKÓW.
Dyrekcja kolei w Poznaniu poszukuje 4 ta- 

żyn er ów drogowyd z ukoóczonenji studiami 
politecł niez leni oraz 3 prawników z _ ukoń
czonej studiami prawniczemu Przyjęcie a- 
stąpł w charakter ze pr „cowmków kontrakto
wej! lub k: ndydatów referendarskich z rpfacą 
oď X do VHI gruny uposażenia.

Podarta przyimuje Wydział Osobowy Dv- 
rekc.i w Poznan'u do dn. 10 kwietnia r. h. 
wrar ze śwtedectwem obywatelstwa, pośw ad- 
ozenem o-*bvttl sltażby wojskowej, metryki u- 
rodzeu'a. świadectw szkolnych, świadectwa 
moralność' ora® świadeer t c >tj chczasowe}

Ile szpitali posiada Polska?
We ling przeprowadzone i ostatnio rejestra

cji istnieje obeenfo w Polsce 634 szpitali ogól
nych (państwowych, powszechnych, publicz
nych. komunalnych, społecznych i prywat
nych) z liczbą łóżek 47 187. Szpitali zaś spe
cjalnych dla chorych psychicznie posiadamy 
22 z liczba łóżek 10.126.

Zestawiając powyższe liczba z liczba lud
ności i obszarem państwa, przekonamy się. te 
1 łóżko dla chorych ogólnych przypada na 576 
mieszkańców i 8,29 kim. kw. powierzchni, 
jedno zaś dla psychicznych la 2 685 miesz
kańców i 38.35 kim. kw. powierzrhnl

MICHEL ZEVACO.

Błędny RyssrzyH.
(„LE CAPITAN" ).

uaipcotaiif; posuwał s>ę naprzód krokiem lekkim 
w absolutnej ciszy, jak kot, polujący mocą na śpiące 
na gałęziach drzewa piactwo. Wkrótce znaleźli się 
ta schodach wewnętrznych. Zatrzymali się na 

dole. Cogolin ujrzał, że znajdują się w kuchni i 
zdawało mu się, że widzi jeszcze w niej mistrza 
Polewkę, kręcącego się przy swoich r.mdlach przy 
ognisku. Kuchnia była pogrążona w ciemnościach. 
Oddzielało ją od rzęsiście oświetlonej sali szerokie 
okno. służąc : do v\ ydawamia potraw. Ujrzeli w sali 
'•śmiu. czy dzies1 >ciu szlachciców, lecz co chwila 
liczba ia zwiększała się i niebawem pokój wypełnił 
się po brzegi. Capestang dostrzegł, że jeden ze 
spiskowców powiesił Jia ścianie karton, na którjm 
wymalowany byi herb z tizema liljami książąt 
Kondeuszów - Eourbonów, przedzielony kresą w 
poprzek. Kiedy człowiek ów odwrócił się, Co- 
rolin przekonał się, że był to ten sam człowiek, 
który wynajmował oberżo od mistrza Po'ewki. 
Szlachcic ten wszedł na jeden z olbrzymich stołów, 
na którym stały trzy krzesła.

— Jeżeli jludnemu z tych jegomościów przyjdzie 
idea otworzyć drzwi do kucnni, mogę się pożegnać

z życiem! — rzekł Cogolin. — Ach panie kawa
lerze! — dodał z wymówką. — Uważam, że w tej 
chwili naprawdę powinienem się nazywać Pechci- 
kiem!

Cppestang z wściekłością odwiódł się ku nie
mu, chwycił go za gardło i przycisnął do muru:

-i- Jak się chcesz nazywać w tej chwili? — 
krzykną* szeptem.

— Pechcik, miłościwy panie! — bełkotał Co
golin.

Capestang zacisnął silniej palce.
— Jak się chcesz nazywać w tej chwili? Po

wtórz!
— Szczęścik, miłościwy panie! Szczęścik!...
— Chwała Bogu! — rzekł Capestang, zwal

niając szyję swego służącego. — I proszę cię, że- 
hyś w tej chwili przybrał postawę, godną człowie
ka, który się nazywa Szczęścik, gdyż zaduszę cię, 
jeżeli zauważę, że masz minę Pechcika.

Cogolin uśmiechnął się radośnie, lecz uśmiech 
ten był taki nieszczery, że Capestang nie mógł 
też powstrzymać się od uśmiechu.

—* Uspokój się i pociesz! Powinieneś to zrozu
mieć. że śmierć z ręki jednego z tych szlachciców 
tam zebranych, byłaby dla ciebie wlelkiem szczę
ściem i zaszczytem, tembardziej, że zgi<nąłbyś w 
towarzystwie kawalera de Tremazenc dc Cape
stang.

Ï Capestang. pizckonany, że dostarczył swemu 
giermkowi źródło prawdziwej pociechy, zajął po
nownie swe stanowisko obserwacyjne, gdy dwóch 
nowo przybyłych wt szło na stół i siadło na wolnych 
jeszcze krzesłach. Jednym z tych tajemniczych 
nieznajomych, którzy zajmowali miejsca na stole,

byf ten, który wynajmował oberżę I sprowadził do 
niej mundury i oręż. Drugiego nie znal Capestang, 
lecz co się tyczy trzeciego, tego poznał już wcześ
niej w oberży „Sroka Złodziej“ w Meudon.

— Ks-ążę Kcndeusz?! — szepnął. — No, no, a 
gdzież są kochani książęta (iwlzjusz i d‘Angouleme? 
Czyżby panowie spiskowcy bawili się w ciuciu
babkę?

— Panowie! — odezwał się w tej cliwfli ks’ążę 
Kondeusz. — Pan de Kochan objaśni nas, jak stoją 
sprawy i na co możemy się ważyć, mając szanse 
powodzenia za sobą.

W sali zapanowała cisza. Powstał z miejsca 
nieznajomy, który wynajął oberżę.

— Do djaska! — rzekł Capestang. — Winszuję 
ci, Cagolinie, jesteś wspófloka torem jednego z pa
nów de Rochan. v»inszuję ci!

— Niestety, zaszczyty spadają dziś na mnie, 
jak deszcz! — rzekł Cogolin z żałosnem westchnie
niem.

— Panowie! — zaczął książę de Kochan gło
sem donośnym. — Skoro nie możemy liczyć na księ
cia d‘Angouleme (Capestang drgnął. „Och, och' — 
myślał sobie — czyżby ojciec Gizelll porzucił już 
swoje Diany?“), ponieważ z drugiej strony książę 
Gwlzjusz nadużył naszej dobrej wiary i działa po
tajemnie przeciwko nam, slrisznem więc iest, aby
śmy i my ze swej strony wystąpili czy unie.

— Tak iest! Tak! — odezwało się kilkadzie
siąt głosów.

Książę Kondeusz siedział blady i pozornie obo
jętny.

C d. n.
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Jak przygotowywano s:ę do rozbicia zebrania?
nie uczj tliła, lękając się widocznie „heroj-ćw“, 
rozbijających wice wśród okrzyków: :i:cdi 
żyje GrażyńskiÎ

JEZ 5!E CZUJESZ PRZEZIĘBIONY.
MASZ BÓLE GARDU 

UŻWAJ tiAgfł" 
PASTYLKI ^rlfc LI
FABRYKA CHEM.FA3MACEUTVCLNA

B.KROCUL-cCKIWARSZAWA

■flúWfc«i

Śladami polskiej ekspansji.
BILANS WYSTAWY POLSKIEJ W WIEDNIU. — PAWILON GÓRNOŚLĄSKI

BUDZIŁ OGÓLNY ZACHWYT.
(Od wiedeńskiego korespcnJ. „Polonii”).

(UROCZYSTOŚCI PRZEDWSTĘPNE. — NIEBEZPIECZNI ORATORZY. — SŁOWA 
PREZYDENTA REPUBLIKI. - ZAGRANICA J POLSKIM PRZFMYSLE. — WY
WIADY Z B. MINISTREM DR. TWARDOM SIGM I DYR. TARGÓW POZNAŃ
SKICH. — GÓRNIK ŚLĄSKI SYMBOLEM NASZEJ PRACW — PRZEHEKNE ALE. 
GORIE GÓRNOŚLĄSKIE — ZAKOPIAŃSKIE WYROBY ZA MORZEM. — SZTU
KA luDOWA BUDZI ENTUZJAZM OBCYCH. — LWOY/SKI „KOMPROMITA- 
TOR“. — DYSONANSE. — CIEKAWY KWESTJONARJUSZ. — O STALA WY
STAWĘ PRZEMYŚLU POLSKIEGO W WIEDNIU. — CO MÓWI PRySSA? — 

WYSTAWA POLSKA SPEŁNIŁA SWE ZADANIE. — REFLEKSJE).

Na wczorajszej akďdeinji poselskiej 
Cli. D- w Chorzowie, na której przemawiaj 
peset Kort an. y, okradlo się okolo 15 człon 
ków Zw.ązku Powstańców Śląsk-ch, któ
rzy krzykiem i wyotm, śpiewem i okrzy
kami' „Niech tyje Grażyński, niech żyje 
Piłsudski*’ przeszkodzili spokojnému ukoń
czeniu akademia. Większa część ludzi tych 
odkto moderowana była z Maciejkowic 
i Bytkowa. Ludzie ci bjdi przeważnie 
podchmieleni. Spokojna ludność zgroma
dzona na akademii w wielkiej liczbie, z 
obrzydzeniem wyrażała się o tych awan
turnikach, którzy mienią się być podpora
mi polskości a pracują Niemcom na ucie
chę. I tj ch ludzi p. Grażyński nazwał je
dynymi prawdziwymi Polakami. Z okrzy
kiem na jego cześć zakłócali spokój pu
bliczny i pozbawili spokojnych obywateli 
prawa zgromadzenia się. To też znak 
czasu! ChoTzowianie przekonali się wczo
raj, jak wygląda w praktyce sanacja mo
ralna. * *«

W uzupełnieniu powyższej wiadomości po
dajemy garść szczegółów, podanych nam wie
czorem przez naszego korespondenta z Cho
rzowa:

Bojówce powstańców śląskich przewodził 
p. Rudnik, urzędnik fabryki państwowej w 

Chorzowie, który przed wejściem na s.-lę 
podejmował bojówkarzy sutym poczęstun
kiem, obficie zakropionym alkoholem w biu
rach Związku Powstańców. Zaznaczyć wy
pada, że 4 bojówkarze, ściągnięci z Maciej- 
kowic, pobili ubiegłej nocy urzędnika kopalni 
.Laury“. Za napad ten, którego oiiara wal
czy ze śmiercią, zostali oni aresztowani i do
piero na godzinę przed wiecem wypuszczeni 
na wolność. Z chwilą roznnczęJa się dzikich 
awantur, wszczętych przez bojówkę, zebrani 
na sali domagali się kilkakrotnie od policji, 
ażeby usunęła awanturujących się, jednakże 
pomimo Kilkakrotnych upomnień, policja tego

Enrgracja polska w Kanadzie
W r. 1926 przybyło do Kanady około 6.000 

*mzvcliodzców narodowości polskiej, oraz oko
ło 10.000 Rusinów Ponadto przybyło też oho- 

’ło 3 000 Żydów, z czego prźynajmmej' % sta
nowią Żydzi z Polski.

Polacy i Rusini udają się przeważnie do 
prowincti zachodnich do pracy na roli Pewna 
mała część udaje się jednak do miast i ośrod
ków przemysłów ya;i w Ontario i Quebecu.

Dla przychodżców pracy nie brak. a pod
czas zimy ujawniło się nawet duże zapotrze
bowanie robotników do pracy przy wycinaniu 
lasów w okręgach północnych, przyczem 
ofiarowywano wysokie stosunkowo płace, bo 
dochodzące do 60 dolaTÓw miesięcznie wraz 
z utrzymaniem i mieszkaniem. Mnięi zadawal- 
niaiaco dla polskiego wychodźcy przedstawia 

. sie rynek pracy w miastach przemysłowych, 
jak Montreal i Toronto

Dodać należy, że Polacy posiadają repu
tacje bardzo pożądanych przychodżców rol
nych. ■ ■■ I,«»» - ■■ ■*

LIGA NARODÓW POSZUKL JE 
HIBLJOTEKhRZA.

Sekretariat; Ligi Narodów podaje do 
wiadomości, że wakuje stanowisko biblio
tekarza Ligii Narodów. Kandydaci winni 
nadsyłać swe oferty do dm.a 31 marca br. 
pod adresem Sekretariatu Ligi w Genewie. 
W ofertach należy wymienić narodowość, 
stan cywilny i dane o studiach i dotych
czasowej pracy w dziedzinie bibliotekar
stwo, Kandydaci winni być w wieku od 
35 do 50 lat. Koniecznym warunkiem jest 
dokładna znajomość językóiw francusk;e- 
go i angielskiego. Bibliotekarz otrzymuje 
pobory w wyrokości 24 000 franków 
szwajcarski cli rocznie. Jest on imanowa- 
I y na okres 7 lat. poczem nominacja może 
być idnowiona.

Wystawa .polskiego przemysłu, urzą
dzona w ramach wiosennych Targów 
Wiedeńskich wypadła dobrze. Były wpra. 
wdzie pewne usterki i błędy — ale gdzie 
ich niema? Poprzedzona była dobrą re
klamą. a rozpoczęła się szeregiem uro
czystości.

Uroczyste zebranie Izby Handlowej 
Polek o-Austriackiej, zwołane z okazji ot
warcia polskiej wystawy, zgromadziło 
przedstawicieli korpusu dyplomatycznego, 
kardynała Piffla, ki nclerza Seipla, mini
stra handlu Schorf a. Rząd polski reprezen
towali: minister Staniewicz, wiceminister 
Doležal, szefowie sekcji: Ihnaiowicz, Gep
pert i wielu innych. W treściwera a przez 
zebranych entuzjastycznie przyjętem prze
mówieniu wykazał prezes Izby Handlo
wej, b. minister dr. Twardowski. ja‘k Pol
ska od chwili powstania pokonuje wszel
kie trudności własnym trudem i pracą, 
dźwigając się ku lepszej przyszłości. Na
stępnie przemów,! poseł nrnister dr. Ba
der. podnosząc znaczenie wystawy pol
skiej, przyczetn zaznaczył, że Polska dą
ży do ekonomicznej współpracy z innemi 
na rodami

Witany ca i b m a: tycz ;i em i oklaskami, 
stanął ua trybunie kanclerz Austrji, wy
próbowany przyjaciel Polski, ks. Sc i? cl, 
który Ostatnio na międzynarodowym zjeź. 
dzie komunikacyjnym wygłosił entuzja
styczne przemówienie o Polsce. W mowie 
swej, podniósł znaczenie mocarstwowe i 
gospodarcze Polski i z prawdziwą ser
decznością mówił o konieczności zacieś
nienia stosunków m ędzy Aastrją a Pol
ską. Ministrowie Stamew cz i Doležal od
czytali powitalne .przemówienia Imieniem 
Rządu.

Rozpoczęły się potem referáty fachów, 
ców polskich o poszczególnych gałęziach 
naszego przemysłu. Były to może rzeczy 
wartościowe. eparte na cyfrach, ale nuży
ły swą przewlekłością.

Gdy jeden z referentów po półgodzin- 
nem przemówieniu zagroził publiczności, 
że teraz dopiero przystępuje do obszer
nego umotywowania swojego ustępu, za
panowało na sah... przerażenie, które u- 
■wydatn o się w formie panicznej ucieczki 
z sali. Kanclerz Seipel usunął się również 
dyskretnie. Zorientował się w sytuacii 
prezes Polskiego Związku Zrzeszeń Go- 
spodarczycn Województwa Śląskiego, inż. 
Grabianowski. który miał przemawiać 
również i zrezygnował.

Fakt ten podnoszę, by w przyszłości 
nasi delegaci, wyjeżdżającym zagranicę, nie 
bawili się w żadnych oratorów, w szcze
gólności zaś, gdy pół tuzina mówców już 
przemawiało, a pół oczekuje jeszcze głosu. 
Przeczuwał i obawiał się prezes „Izby“ 
dr. Twardowski wężowych przemówień, 
toteż z wrodzonym sobie humorem i non
szalancją, zapowiadając referaty fachow
ców, uspokoił publiczność zapewniemem, 
że będą one utrzymane w stylu telegra
ficznym. Tymczasem przewlekłością swo. 
ją, pi zyi ominały cne raczej powieści au
torki „Trędowatej“.

Wieczorem odbyło się w Poselstwie 
Popkiem przyjęcie, na które nie zapro
szono reprezentantów prasy polskiej! Na
zajutrz urządziła „Izba Handlowa“ w 
wspaniałych apartamentach „Imperialu“ 
herbatkę dla prasy, która minęła wśród 
miłej .pogawędki.

Na otwarcie wystawy zjawił się pre
zydent -epubkki austriackiej w otoczeniu 
rządu z kanclerzem Seiplem, dalej korpus 
dyplomatyczny, nasze poselstwo z mini
strem drem Baderem na czele, kolonia 
poPka i prasa. Słowa powitalne do pre
zydenta republika wypowiedział dr. Twar
dowski. a na piękne i głębokie wygody

odpowiedział mu prezydent Hainisch bar
dzo serdecznie.

Nastąpiło potem zwiedzenie sal. urzą
dzonych przez architekta polskiego, Adol
fa Kiihnreicka, który cdebra! szereg po- 
chwał od przedstawicieli rządu austrjac- 
kiego i polskiego, za gustowne 
urządzenie polskiego pawilonu, Naj
mniejszy szczegół dekoracyjny wypra
cowany został z przykładną ;ur.'ienoś
cią. Według zdania wybitnych fachow
ców7, polskie pawilony były ozdobą tar
gów wiedeńskich- Oświadczył to też kanc
lerz Seipel.

W piątym dniu wystawy urządz.1 ko
respondent „Polonii“ oryginalny wywiad 
z b. nrmsłrom dr. Twardowskim, preze
sem Izby Handlowej Polsko-Austriackiej 
którego ciekawe poglądy o polityce gospo
darczej państw środkowo-europejskich 
znane są czytelnikom z licznych wywia
dów, ogłoszonych w Polonii.

Tym razom był to interwiew — cho
dzący.

Minister di. Twardowski, był łaskaw 
obejść ze mną wystawę, wiriany serdecz
nie przez wystawców, zadowolonych z 
licznych zamówień, jakie oirzy my wali z 
najdelszych stron świata.

— Wystawa nasza — mówił mi dr. 
Twardowski — ma nie tylko propagan
dowe. ale także wielkie praktyczne zna- 
czen.e. Oto np. Łódź otrzymała bardzo 
pokaźne zamówień‘a, pożarem zaintere
sował’ się importerzy najodeglcj szych 
państw przemysłem polskim, chwaląc ja
kość i wykonanie towaru łódzkiego. Pra
sa fachowa, omawiając pawilon łódzki 
podnosi, że towary polskiego Manchestru 
są pod kažayrn względem doskonale i że 
przemysł łódzki wielką rna przyszłość 
przed sobą.

— Nasz porter żywiecki — Informował 
mnie dalej dr. Twardowski — który przed 
wojną był tak silnie rozpowszechniony w 
Austrji, teraz znowu zdobył solne przez 
wystawę wielki rynek zbytu. Cale >etki 
zamówień... Ot — proszę spojrzeć! Fak
tycznie koje z polski emi kiełbasami, jaja
mi wódką, (Rektyfikacja warszawska) 
były oblegane przez Wiedeńczyków i ob
cych. Szkoda, że cło utru Inia wywóz 
polskich wędlin do Wiednia.

W tej chwili zbbżył się do dr. Twar
dowskiego przedstawiciel „Targów Wę
gierskich“. oświadczając, że przybył do 
Wiednia jedynie celen, ujrzenia polskiej 
wystavy a zachwycony jej bogaci svém, 
prosi, by na Targach w Budapeszcie re
prezentowaną była polska wystawa, a w 
szczególno §cł wspa.uały pawilon przemy
słu górnośląskiego.

W dniu otwarcia wystawy, rozdawał 
reprezentant „Rektyf kacjj warszawskiej“ 
p- Zangner. ť ' oualą wódkę w celach... 
propagande .ycli. Popołudniu urządziła 
„Rektyfikacja“ specjalne przyjęcie dla pra
sy. nie dziw więc, że nazajutrz posypały 
się zamówienia interesantów w bardzo po
ważnej liczbie. Fabryka konserw i mary- 
natów w Białej, reorezentowana przez 
dyr. Aufrichta, dostarczała Wiedeńczy
kom darmo góry kanapek. Otrzymała 
cały szereg zamówień.

Były I sceny przykre. Były koje opu
stoszałe zupełnie, odgrodzone sznurami. 
Żaden ir.terent nie mógł otrzymać iMor- 
macyj — słyszano często „Polnische Wirt
schaft“. Powysj lali niektórzy przedsię
biorcy eksponaty, nie troszcząc się o to, 
kro z inie-esentem będzie mówił, zapomi
nając, że nie jest to wystawa sztuki, ale 
towaru, który ma być sprzedany i w tym 
celu eksponaty pokazywane są zagranicą. 
Tembardziej. że t. z. „biuro informacyjne“ 
żby Handl Twej nie dopisywało w zupeł

ności. Komisarz wystaw^ dr. Ar-f1 kte 
rému nie można odmów ić zasług w przy
gotowawczych pracach, okazywał na wy
stawie zdenerwowanie, zamiast zachować 
takt i spokój. Niejaki p. Gerzabek, repre
zentujący „Izbę“, zachowywał się w nie
odpowiedni sposób, zapominając, że grzecz 
ność i uprzejmość jest główną zaletą in
formatora. O tych dysonansach mówiono 
głośno... Budziło to pew en żał.^że u nas 
nic me może się odbyć bez ,ale .

Jakiś ordynarny przedstawiciel mniej
szości, reprezentow al lwowskie wyro j y 
wędlin, zachowując się z wrodzoną sobie 
rasową ratrętnością, zaczepiał gości, wzy
wając. by sobie kupili, jak w grajzlerm, 
oarę deka wędlin, które potem w brudne 
owijał gazety, nudząc niesmak ogólny. _

Również warszawski związek spół
dzielń mleczarskich i jajczarskich, delego- 
w ał jakiegoś „neutralnego“, który po 
chamsku obchodził się z interesentami, wy, 
v/olaiac nieraz poważne scysja z wiedeń
skimi kupcami. Czy warszawski związek 
nie imał już godniejszego reprezentanta?

To Dyly momenty miejscami nawet 
kompromitujące.

Bardzo pięknie i bogato rej rezenten 
wane 1 yły na wystawie T' rgi Poznań
skie. Miałem sposobność mówić z dyrek
torem K zyżankiewiezem, który mi 
przedstawił listę kilkunastu większych 
przedsiębiorstw' wiedeńskich, zgłoszonych 
na Targi. Ogólnie podobały s;ę wyroby 
naszej sztuki ludowe», z zagranicy poczy
niono szereg zamówień. Towary zako
piańskie cieszyły się szczególnem wzię
ciem. Czapeczki zakopiański dziecinne zo
stały w ogromnej ilości sprzedane do A- 
meryki i Argentyny. Cits/n îy się popy
tem wyroby porcelanowe i kilimy, w wiel
kiej ilości sprzedane do państw oścień, 
nych.

Reprezentant przemy siu skórzanego, 
dr. tl- Keh otrzymał ogromną ilość za
mówień, a w biurach swych uczynił dla 
interesentów specjalną konferencję, dając 
wyczerpujące informacje o polskim prze
myśle skórzanym. Jaw’ili się przedstawi- 
ciele różnych krajów i fachowej prasy j 
podziwiali przy tej sposobności wielką ga
lerię polskich obrazów u dra Keha. znana i 
cenioną w anty sLycznych kołach Wiednia,

Może najbardziej okazaile. imponująco 
reprezentowany hyl przemysł górnośląski. 
Prezydent republik5 Hainisch nie miał 
słów zachwytu i głośno te wyrażał.

Reprezentowane były: śląski« kopalnie 
i cynko wnie, Oiesche, Robur, Huta Bis
marcka, Henckel-Donnersmarck, Zakłady 
Hohenlohego, Przemysł Księcia Pszczy ń
skiego, Sosnowiecko Kopalnie: Wiktor, 
Modrzejów, Bolesław, Huta Paulina i 
inne.

Salę zdobiły liczne zdjęcia z Górnego 
Śląska, z fabryk, hut, mapy Śląska ftp.

Wspaniała była piramida koksowa. W 
wnętrzu płonęło światło...

Na olbrzymim 2-tonnowym węglu stał 
nasz dzielny górnik polski, w jednym reku 
dzierżąc kilof, drugim lampkę. Wspaniała 
ta alegoryczna tigura z bronzu budziła o- 
gólny zachwyt.

Bardzo misternie ułożone w specjalnych 
krojach różne gatunki polskiego węgla. 
Zainteresowanie wielkie wzbudzały eks
ponaty cyrkowe, produkty fabryki che
micznej, olbrzymie płyty dla garbarzy.

Służbę w pawilonie górnośląskim spał- V 
nia! i dzielnie — mili Górnoślązacy, H. 
Skutela i Miehac, którzy oświadczyli mi, 
że za.nłeresowame się pawilonem górno
śląskim było i laruzo wielkie. Specjalnie 
interesują się Francja, Węgry, Turcja. Ru- 
munja i Czechosłowacja. Teraz pójdą 
eksponaty górnośląska do Węgier i Frań., 
cji. potem do Poznania.

Milo gwarzyłem z wiarusami górno
śląskimi w niedzielę, o dawnych czasach... 
Była to niedziela plebiscytu... Przypomi
naliśmy sobie te chwie wspólrego wysił
ku, pr,- cy...

— Żeby więcei zgody było wśród nas! 
— zakonkludował jeden z nich.

A bilans ? Pominąwszy pewne niedoma
gania, przyznać należy, że wystawa speł
niła w zupełności swe zadanie. Ogromny 
trud i wysiłek nie c oszedł na marne. Do
wiedziała sie zagranica, co i jak produkuje 
Polska. W pełni zajaśniała naszą wj- 
■twórczość.

Powstała my:! urządzenia w ramach 
Targów Wiedeńskich stałego polskiego po
kazu. Izba Handlów# Polsko-austr.acka, 
rozesłała do wystawców kwestionariusze 
w tej sprawę. Mtią przedstawić osią
gnięte rezultaty. Od nich zależeć będzie 
uruchomienie stałej wystawy polskiej.

Prasa wiedeńska pisze bardzo pochle
bnie o naszej v, ysf iwie. Nawet wrogie 
nam dzienniki przyznają, że polska eks
pansja kroczy twórczą drogą wysiłku i 
pracy ku wielkiej, jaśniejszej przyszłości.

Wiedeń, w marcu 1927 r.
Rwian Heroka.

tr /j Q 0—
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Zgon sławnego sportsmena

W 56 roku ż: oia zmaří v e Florencji 
głośmy sporłsmtn włoski książę Scip o 
Por^hese, jetlen z najlepszych automobili- 
Siów. Największy tryumf sportowy od
niósł on w roku 1907. kiedy w ygrał sławmy 
bieg Pekin—Pary ż.

.24* Szopienice III mł. - .09' Mysłowice III ml.
1:1

Szopienice II mł. — ,09‘ Mysłowice II mł.
0:5

.24' Szopienice 1 mł. — 23‘ Murcki I mł.
1:1

.24' Szopienice I. — ,23* Murcki I.
3:0

Zawody oilbyiy sie na boisku w Szopieni
cach. bramki dla miejscowych zdobyli Pilch 
'2 i Ceśl i 1.

„Rozvój“ Katu wice — ,.09* Mysłowice 
3:5 1:2)

Powyższy mecz odbyt sie na boisku w My
słowicach Oba klubv zar'lo ic znanymi gra
czami z czołowy ch k'ubôw śląskich. Drużyny 
pokazały ładną, na wysokim poziomie stoją

cą gre. Specjalnie wybijała sie drużyna go
spodarza. która powróciła do swojej Jawnej 
formy i obecnie należy do najsilniejszych ze
społów Slaska.

1. F. C. rez. — „09‘4 Mysłowice rez.
3:3 (2:1)

Drużym 1. F. C. zasilona kilki, graczami 
pierwszej drużyny. Gospodarze z odmłodzc ą 
drużyna rezerwową, która grała nadzwyczaj 
ambitnie i odniosła w walce zaszczytny wy. 
m!r remisowy. Dla 1. F. C. bramki zdobił Ko- 
sok I.

K. S. „Brzeziny" — K. S. Brynica Kamień 
5:1 (1:1)

Powyższy wynik jest ni ispod/ianką. bo o- 
bie drużyny od dav na już stoją na równym 
poziomie. Bramki d'a gospodarzy zdobili: 
Szneider 4 i Baron 1.

.Brzeziny* I mł. — .Brynica* I mł.
0:0

.Jedność* Michałkowice —
.Sparta* Piekary Wielkie 

J:3 (3:1)
Pr wyższe zaw ody odbyły sie w Piekarach. 

Bramki di.i gości zdobyli: Palia 3 i Milic II 1. 
Sędzia slaby.

-Jedność* I mł. — .Sparta* I mł.
2:0

.Jedność* Pietrowice — Przyszłość* Kos tuen na 
5:3

Gra odbyła sie w Kostuchnie pod przewagą 
gości.

Jedność* I mł. — .Przyszłość* I mł.
3:0

K. S. Roidzień-S op. I mł. —
„Kościuszko" I ml. Szopienice 

2:1
Roźdz.-Szopjenice rez. — Kościuszko rez.

0:0
„Bogucice 20‘* — Kościuszko Szopienice 

0:0

Omyłka.
Wynik :awi/dów z ubiegłej niedzieli miedzy 

drużyną K. S. Pogoń Katowice a K. S. Katowi
ce 06 wypadł '* 1 na korzyść drużyny Katowi
ce 06 a nie. jak podawaliśmy. 6:1 na korzyść 
dla Pogoni.

Ceafr : Estrada
A Repertuar teatru polskiego w Katowi

cach.
Pi >nled«Jaf"k: niema przedstawienia.
Wtcek: „Kościuszko pod Racławicami“.
Środa: „Tavmnica powodzenia“ (premiera).

. «Damy i huzary“ dla młodzieży w Król. 
Hucie.

W poniedziałek dramat katowicki daje po
pularne irzedstawienie popołudniowe dla mło
dzieży kr niedri Fre'ry: .Damy i huzary“.

A „Lahme“ w Król. Hucie.
W środę w Król. Hucie opera katowicka 

wystawia „Lakme“ operę egzoty czną Delibesa.

No w v rekord nływacW.

a

P. R. w Jabłonkowie. Dziękujemy za ży cze
nia i słowa uznania.

P. Józefowi S. w Kroi. Hucie. Prosimy 
zwrócić sie, załączając znaczek na “dpowiedz, 
do p. Piętrzy kowskiego. Bielsko, ul. Staszica 2. 
Te.. 709/1V.

P. Wiktorowi N. w Wełnowcu. Nie może
my Paru udzielać adresu jednego banku, 
gdyż rosiłoby to cechy reklamy stronnej. Jest 
wiele banków polskich pewnych i poważnych, 
a o warunki naleží sie pytać bezpośrednio.

P. Ignacemu F. z Mysłowic. Wystarczy 
Cieszyn — szkolą gospodarstwa wiejskiego.

G. Dz. Żory: 62.000 mkp. z paźdzlerniKa 
1920 r. równa sie sumie 44 zi. 12o.OOO mkp. z 
września 1021 r. równa sie sumie 296 zł, 39.000 
mkp. z listopada 1921 r. równa sie sumie 82.00 
zlo ty cii.

P. Zbisławowi Sm. w Katowicach. Są tam 
pewno biedy, ale prostować ich już nie będzie
my. Irzeba rozwiązać tak, jak jest.

J. Ch. Szopienice 550 koron austriackich 
z lutego 1916 r. równa sie sumie 392 zł. 4000 
rrkn. przedwojennych równa się sumie 4938 
zi. 3000 mkn. z roku 1915-równa się sumie 
3333 zł. 1551 mkn. z października 1917 r. rów
na sie surmę 1292 zi. Odsetki zaległe za czas

.«i jAii..«,, ui* uli po Luta rekord 
pływ cki pań na 400 metrów, przepływ a- 

-jąc je w 6 minutach 54,8 sek.

do dnia 31 grudnia Ï924 r. a nie przedawni me 
•przerachr-wuje się tak samo. jak kapitał i doL- 
cza. się do kapitału, odsetki zaś nalezne za czas 
od dnia 1 stycznia 1925 r. oblicza się od prze- 
rachowanego w ten sposób kapitału.

Odpowiedzialny redaktor:
Stanisław Nogal. Katowice.

wszystkich tych, którzy £ zcz“ścia szukają
Największa i najszczęśliwsza kolektura

Poishftf paüisfw. lofer? Któsowclmobilizacja___
Górnośląski Bank Górniczo-Hutniczy 1

Mamám 1©. Utfról. tlutfa, Wolności 26.
Telefon Nr. 24-38 i 11-76 P. K O konto Nr. 094.761

zawiadamia, że rozpoczął już sprzedaż losów do 1-szej klasy ŁaiCJ^i. Za drobne oszczędności stać się
możesz posiadaczem ogromnej fortuny.

Główno wybrano: zł. 600.000
oraz wiele innych wygranych po: zi. 400.000, 200000, 100.000 60.000, 50.000, 25.000, 15.000, 10 000 i t. d.

na ogaii aa sumę: zł. 16.000.000

Loferja ta jest najlepszą w świecie, ponieważ posiada wszystkiego: lOn.OOO lOSÓW, na które w 5-Clll KlaS&Clt, pada 
52.500 wygranych i i prcitua, a zatem: co dragi lo rvydrywaff

Ceno losów: \ losu zł. 40.-, V2 losu zł. 20.-, V4 losu zł. lO.-
€itągnienie 1-szej klasy odbędzie się 13- go | 14-go kwietnia r6.

Już wszyscy wiedzą, że w naszej szczęśliwej kolekturze padają największe wygrane. D 118 S Itkkl przegrać Iłl€ mOŹCl 
Dotychczas wypłaciliśmy naszym Sz. Graczom zgórą: 2 500.000 złotych. — A więc, kto wygra cł ?, niech spieszy do nas 

po szczęśliwy los. — Listowne zamówienia załatwiamy odwrotną pocztą szybko i dokładnie ć — Plany op- bez płatnie.

Woene
posady

^ ^ Snrzedaze ^

POMOCNIK 'LIMUZYNa sa- 
zegarmistrzow-Jmochód 6-cio 

ski do miesza-'osi >bowy mato 
nei roboty pc - używany dj 
trzebny od za- sprzedania. O- 
raiz. Pawef 
Kuria ci dik No
va Wieś, uucc 
Sienkiewicza 1
BIEGŁA stem- 
tjpistka polsko 
niemiecka, mo
że zgłosić się 
natychmiast 

Posada stała.
R. Piecrockie- 
go, Kat u wice,
Wywiad» mu a 
Wojewódzka 7.

1289 a.

§am®$3zfclną silę
branży ogrodniczo-nasiennej obeznaną z ho
dowlą roślin doniczkowych na odpowie 
dzialne stanowisko pierwszego pomocnika 
zakładów ogrodniczych do pracy zew
nętrznej i biurowej poszukuję natychmiast 
I». HOï&LO'.VSKI, Vorn*, Skrz. poczt. 1 

Skład i Hodowla Nasion
Zahiaay Ogrodnicza

Po przyieździe z Persji udzielam dla Śląsk:
ostfn śnie f.< sHcfe

ůsmnůw perskicl;
które rozpoczynają się od 24 do 26 marca br. 
i na które przyjmuję jeszcze zgłoszenia pań i panów. 
Ponieważ kurs prowadzę tylko do 1. Kwietnia i 
później wyjeżdżam do Pomorza, upraszam Szan. 
klijentelę me zwlekać tylko natychmiast się zgłosić 
pod niżej podanym adresem: Wv|i,oriia D| Va*
: ćw Karola ü'Hî jiIcu firO' aut ), ulica
Gimnazjalna nr. 17 11. p.

Jimwta zaeik&wień.

i fiinšl. 8* Eóriio-Hfcp y.
Katowice, ul. św. Jana 16

Niniejszym zamawiam do 1-ej kl. 15-ej Lot
.................. ćwiartek po zł 10
.......... połówek po zł 20
.................. całych po zł 40

Należność wpłacam na konto P. K. O. Nr. 
304761, lub proszę pobrać pocztą.
Imię i nazwisko

glądać można 
przy ul. Jagiel
lońskiej 6 I.

POSZUKUJE 
mieszkania 3—4 
pokoje w mieś
cie lub okolicy. 
Oferty z warun 
kami składać 

do aidmiti. Po- 
lonji pod ,,P. P. 
nr. K.9(Ja“

\ £
B B monjalnt B

KULTURALNA Pierwszorzędny palTj ua-wiąze 
cukierni k po- w celu towz„ 
sz ukuje Posady.'«kin, zno.}anio«ć 
Zgłoszenia Po- z le.psey^
i ■ ■ _ ,^r0 ’ nem. Zgłoszenia 
Huta PO« «R-, niieairLtränoiwe : 
“* * l-<o* .Winili PoIOJlji

pod: „Nenuiar“-

doszukują
Drący

- JfTAmnkwçBA
à o
IttAMW#r<tAm»

KASZLU 
■u» NHiC iCHPYPK*
M-Â-AF.KOWAtîKI Wakz-iWa

PANNA <z u- 
kończorią szko
ła îandl iwą i 

kiltodetmią 
praktyką biu
rowa ze znajo 
mc ścią miemieL. 
krfgo, poska
kuje odipawie- 
<ir iej posady. 
Zgłoszenia pro* 
s«ę skierować 
rod „Dzielna 
do admin. Po- 
lon;i.

1315 a.

Dokładny adres
Wymieniamy 

przepalone lampy radjowe
każdego typu.

Wteowreft i ilitftfer
Katowice, Zamkowa L. 1. Tcleton 1283.

Cěsšstšlf ®i!osień.
Wiersz m/m lub jtgo miejsce. Na pleiwazcl stronicy tytułowej zt. 1,—.— W tekście zŁ 
0.80. - Za tekstem w części ogłoszeniowej -zł. 0,20. — Nekroiogi: w tekście do 100 wiar« 
szy zł. 0,40 od 100 do 200 wierszy zł. 0,60, ponad 200 wierszy zł. U,80. — Ogłoszenia 
drob..e za*słowo: Kupna, sprzedaże, zam any, ofiarowanie pracy oraz wszystk!e inne zł. 
0,20. dla poszukujących pracy zł. 0,10. matrymonialne zł. 0,30. — Ogłoszenia zagraniczne 
o 50proc. droższe. - Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 75 proc. droższe. — Ceny ogło
szeń w niedziele i świeca o 25 proc. Jroższe.
WARUNKI: 1) Omyłki w ogîoszeu'ach nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani 

też nie L bo wiązują Administrację do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia o Ile 
tre.-'i i sens ogłoszenia nie zostały wypaczone. 2) Za terminowe zani eszc_ nie 
wszelkich ogłoszeń Administracja nie odpowiada. 3) Zastrzeżenie miejsca bý
vá uwzględniane o tyle. o iic zezwalają na to w-.ględ" techniczne. 4) Rachun

ki nasze są pi tire | zaskarżalne w Katowicach 5) Prawo inkasa należy t id 
naszych przisługuje tylko specjalnie ao tego upo oiionym nMisnifliP w- 
ouatizojiłju W ojpoyJfAlpje leu yĄ^je i loio^tatjg.

r----------------
5F.— Fabryka 

Chemiczn,- ffifsoť 11 1^ f Katowice
ffK* mmerv» Husjynshiego 3.

poijea jako specjalność kl s] I klajster malarski, Niej
roślinny, neutralny dla przemysłu papieroweg >, klej 
dtksbynowy, klej ży-mcowy do linoleum i dla celulozy, jako- 
też wszelkie kleje roślinne, gatunkowo przewyższające wyroby 

T. 9-44. — zagraniczny, 44.hcfir—9m.IT e-v:
»,x «fv X,, yf\ ij. ,*. rjc xjx 4. yjc xjx *4* x--v ..

jadalki. kuchnie i pojedyncze meble i{j 
wszelkiego rodzaju o« cenach konk. »jy 
Splata na raty Drada Kajowscy, ? 
Kalosrlce, ul Warszawska 32 'X*
i Tarnowskie Góry, Rynek, Krem903 ąj

%
%
«4#
•J*

iiiłii!imiiiiiiłiłiiiiifiiitiin

RA63G IW PA 
ESitOPI
80 drout

Rozmieszczenie 
stacji naaaw- 

czych ich odle
głości od War
szawy wraz z ta
belką długości 

fal.

M.4RCT
Warř/bm

Bg 456

KAWALER, 
la* 30, roln'ik, 
pragnie zapo
znać pannę, 

pos adającą 
średnie lub 
większe gospo
darstwo. d-o- 
wa me wyklu
czona. Zgłosze
nia poi „Pol
ník“ do Po
lonii w Kato
wicach.

1313 a.
^ 9\ózne ^

V\ lelka wiosen
na wystawa 
obrazów kra
kowskich arty
stów' w Król. 
Hucie w salach 
Hotelu Polskic- 
gj Pizy ulicy 
Wt lrcśiłi. Wy- 
stową obejmuje 
dużo cieka
wych arcydzieł 
giośryci auto
rów Uwmga! 
zi* iedzić moż
na cały dzień. 
W s‘i p wolny.

1295a.
Paniom chorym na nnemję. 
udř i ‘am bezpłatnie porady j aK poz
byłam się ancmji i upławów Proszę 
załączyć markę na odpowiedź Pan 
Kekuw, Gdańsk, Langgasse 13 1 Ii
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Długość di .la: g. 12 ra. 34

— Z posiedzenia katowickiego magi
stratu.

Na oStaitmem posleuztniu katowickiego 
magistratu uchwale no, poza szeregiem 
spraw drobniejszej wagu nowy statut dla 
miejskiej hali mięsnej, oraz postanowiono 
utrzymać w tej samej wysokości po Jatek 
kinowy Jo września br.

— Poj edzenie Zarżą lu Spółdzielni 
„M.oko“.

Onegd j odbyło się w Katowicach po
siedzenie Zarządu 'Spółdzielni „Mleko-'. Na 
posiedzeń‘u byli obecni: p. senator Kowal
czyk. p. Hegenscheit, p. Fliir, p. Gawlikow- 
sld, p. Parafir,ki i p. Lazar. Po omówię- 
n u szeregu poprawek statutu, postanowio
no miedzy innemi. zakupić cbjekt pod bu
dowo centralnej mieczami, która najpra- 
wd opo dobnie i stanie w Mysłowicach. Po 
dłuższej dyskusji uchwalono zwołać Wal
ne zebranie członków Spółdzielni i przy
stąpić Jo nomiJnych czynności.

— Zebranie Zarządu Kola Przylaciół Har
cerstwa.

Dnia ?5 bm. edhyfo się pierwsze zebranie 
Żarz idu katowickiego Kola, >vybranego na že
brům u konstytucymem w dniu 12 bm.

W skład Zarządu weszli: p. Gustaw Ro
kita (przewodniczą.w), p. Jan Kłód 1 (sJcrrb- 
n>!:\ p Stanisław Żmudziński tzastępca 
karbirka). p. Bolesław Gierasieński (są. 
kret ar z), p Lili Z a p o I s k a (zastępca sekreta
rza). o. Eugeniusz B a 1 d i s c h, p. Jer*y 
Drozdowski, p. J. MadeysH, p. Frani- 
ciszek Śriehota. p. Slesiński.

Do Komisji rewizyjne" weszli: p. Dr. Ahtoul 
Gunia. p. Zygmunt G a u dn i k. p. Teofil 
P o j d a.

Zebranie zagaił prezes p. Gustaw Rokita 
krótkiem sprav/ozda-iitm z organizacji i o sta
nie Koła, które liczy obecnie 50 członków. Wy
sokość składki człoiikowsk ej wynosi miesięcz
nie minimmr 1 zł. większość jednak członków 
w zrozumieniu .powagi celu zadeklarowała po 
kilka złotych, tak że dochód miesięczny wyno
si 150 zł. — Ponieważ niektórzy człoakow.e 
zarłacili za kw irtał lub cały rok, star kasy o- 
i)eonie wynosi 354 zŁ Nautępnie oJbyło się od
danie kasy i sekretariatu uowowybranym 
członkom zarządu.

Ponadto poruszył przcwodircacy Koła 
sprawę: Zaopiekowania się młodzieżą bezro- 
botnr. wśród harcerzy w Katowic ich, sprawę 
Pu zyskania bcirka spoi tnw ego dla harcerzy, 
oraz sprawę urządzenia imprezy .prooagaudn- 
wo-dochudowej.

Nactępnie przyjęto wniosek p. prof. Droz
dowskiego o zaopatrzenie harcerzy w przepiso
we mundurki i wniosek j>. radcy Baudischa o 
wydanie broszurki propagandowej.

Zamakając zabranie przewodniczący Koła 
wezwał obecnych do jak najintensywniejszej 
pracy nad pozyskaniem dalszych członków.

Koło zwraca się do społeczeństwa z gorą
cym apelem o należytą pomoc. Należy przy
puszczać. że społeczeństwo poprze szlachetne 
zamierzenia Kofc i liczn e napływać będą zgło
szenia na członków do sekretariatu Koła -w 
Katowicach przy ul. Mickiewicza 10, oficyna 
lewa I. p. Tel. 1521.

- Obrady klubu rad* i-amatorów.
Dnia 25 b. m. odbyto s ę w Katowicach ze

branie miesięczne Klubu Radjo-Amatorów przy 
licznym udziale członków i reprezentantów 
prasy.

ZeDranle zagaił prezes klub" p. insp. Dyl!*, 
który' udał sjjrawi.zdanie z czynności Zr rządu 
za ubiegły miesiąc. — łJub bezy obecnie 188 
członków. posiada stały lokal klubowi z ante
ną przy ul- Kościuszki, oraz własne laborator
ium przy ul. Sobieskiego 20 równi :ż z antena 
zcwiięwzną. Porady fachowej udzie’a komisja 
tecbnicana co poniedziałek i czwartek od go 'z. 
7 do 10 wdeciz. w laiboiato.jum, gdzłe odbywać 
sic bçdz'e również wyprńbowy wanie aparatów 
zbudowanych przeiz amatorów.

W wolnych głosach poruszyli pp. dvr. Kę
sa i inż, Stosch sprawę przeszkadzania au-

i'lawlarnla Warszawska j
______w SaarlctM._________ß

—mmiiiiw nu— — n \ r——n

OŚWIADCZENIE.
W numerze 4 i 7 „Głosu Górnego Śląska“ 

wzgl. „Pranger* z reku 19^7 zostały zamie- 
szczi ne wzirr.anki, uwlaczaja.ee godności oso
bie p. posła Soboty pod względem jego pol
skości.

Ponieważ źródłem jiowyższych wzmianek 
byłem ja. r zeto o wladczam, że wyrsfcemc 
moje w paiMic/jtcm mkjscu polega na niepo
rozumieniu i takowe cofam.

J. P.

Rozwiązać Radę Miejską w Katowicach.
OBYWATELE MIASTA KATOWIC NAPIĘTNOWALI PUBLICZNIE ZDRAJCÓW 

I REi'icGATDW. — UCHWALENIE CONkOSLYCIi REZOLUCYJ.

Wczoraj przed południem odbył s'ę w 
Katowicach w sai, „Powstańców“ traso
wy wiec obywatelski, zwołany w sprawie 
katowickiej Rady Miejskiej, przez koło 
miejscówce Chrzęść. Demokracji.

OUbrząmią salę „Powstańców“ zapeł
nili tłumnie obywatele Katowic, którym na 
sercu leży sprawa naszego miasta, zagro
żonego przez ewentualne rządy Niem
ców i zdrajców sprawy narodowej mają- 
c. ch niestety większość w Radzie miej
skiej.

Wiec zagaił p. poseł Janicki, który na
stępnie w godzinnym referacie scharakte
ryzował dosadnie obecny stan rzeczy, pa
nujący w Radzie miejskiej, a wytworzony 
wskutek jawnej zdrady ol czu renegatów 
Kustosa, Widucha Łabasia i Marcoła. oraz 
stanowiska raanych N emców, którzy z 
całą bezwzględnością, nie licząc sie z o- 
pinją polskich Katovic, narzucili Radzie 
polskiego mi ista, Niemca Jankowskiego 
ną przewodniczącego.

W chwili, gdy poseł Janicki piętnował 
nostg-ppwanie warchoła Kustosa, który o- 
miicla się Drowckować na posiedzeniach 
Rady polskich radnych, zerw ała się na sali 
burza okrzyków: Precz z renegata®5! 
Precz ze zdrajcami Polski! Do więzienia 
z szantażystą Kostnoem!! Precz z Widu- 
csttm i zdrajcą Labuslem!

W dalszych wywodach oświadczył pes- 
Jamę.ęi. że w korni>j| prawniczej Sejmu 
Śląskiego przygotowuje sie ustawę, która 
upoważni p. wojewodę śląskiego do roz
wiązywania Rad miejskich, w których ra- 
cui itLr.ticcęy, wykorzystując większość, 
nie stoją n? gruncie obywatelskiej współ
praca z Polakami j s codzą mtems^ni 
p-.iistwc wości polskiej. Ustawa ta będzie 
uchwaloną orzez Se=m Śląsaj najdalej z? 
dwa łygodt.e. Wiadomość o tćj ustawie, 
przyjęli zebrani hucznemi oklaskami i głos- 
nerr.; okrzykami zadowoleń a.

Wywody pus. Jaircklego uzupełnili 
jejzeze w treściwych słowach, p. rei. 
Ru ii--,k, p ’alçJ’ji] i p. Gacek, który derna- 
g«ł się cd władz rozwiązania partii Ku
stosa, jako partji szkodliwej dla Państwa. 
P- Gacek zgiosił w tej spiawie odpowię
dną^ rezolucję, którą podajemy poniżej.

Po rzeczowej dyskusji przedłożył do 
uchwalenia p. poseł Janicki następującą 

Rezolucję:
Zebrani w J ,iu dzisejszym obywatele 

polscy miasta Wielkich Katowic zważyw

szy, że większość Niemców w Radzie 
Miejskiej w Katowicach jest tylko przy
padkowa. dalej że ta przypadkowa więk
szość niemiecka w porozumieniu z »ene- 
gatair.i Kustosera, Widuchem i Labusiem 
prowokuje polsk'ch radnych, nazywając 
ich szaiitaiyslami. oraz obsadzając wszyst 
kie miejsca w prezydjum Rady M.ejskicj 
przez s ebie i 3-cl, separatystów, postąpiła 
wyzywająco już nieiylko wobec radnych 
Polaków, lecz prze'-iw duchowi polskiemu 
i idei państwowej polskiej — temsimem 
un.emożhi dając prac? obecnej R. M., co 
może wywołać bardzo szkodliwe skutki 
dla wszystkich obywateli miasta, uchwa
lają jednomyślni, ażeby p. wojewoda, 
skorzystał z uchwalić się mającej w Sej
mie fl. ustawy o rozwiązywaniu rad 
miejok'ch. Radę M. w Katowicach jaknaj- 
predzej rozwiązał, a w miej ce jej Rada 
Wojewódzka ustanowiła Komisaryczną 
Radę AYejska, odpow iadającą istotnemu 
stanowi ludności polskiej 1 1 ^szczególnym 
w irsl./om.

Rezolucję powyższą uchwalono wśród 
ogô’nego aplauzu jednogłośnie.

Również uchwalono jednogłośnie, 
wśród hucinych oklasków drugą rezolu
cję:

Ponieważ osławiony Jan Kusto^, rene
gat i siu^a niemiecki swoj?:n pc-stepowa- 
nisai i prasa dal cały szereg niezbitych do
wodów. żo działa wrogo przeciwko Pań
stwu, że to pcstepcwan’e przynosi berdzo 
noważne szkody naszej sprawie narodo
wej na zagroź, nj ch już przez Niemców 
naszych krerach zachodnich, domagamy 
s:ę, aby władze rozwiązały partję Kusto
sa podobnie, jak Niezależną Partję Chłop
ską i uznały ją za nb'ejralna, a ewentual
nych zweien tików Kustosa, którzyhy 
je: zcze należeli do jes« p-’rt- pp jej roz
wianiu, jak najsurowiej kaano.

Po uchwaleniu powyższych rezolucyj 
■ zabrał glos p. poseł Janicki, który dzię
kując zebrani m, za tak tłumne przybycie, 
wyraził radość, że na wiec przybyli soli
darnie przedstawiciele wszystkich warstw 
i życzył, ażeby wiec ten był pierwszym 
krokiem dt lawo -zenia sďdarnego frontu 
obywateli Polaków, którzyby pracowali 
zgodme dla sprawy polskiej w Katowi
cach.

w podr osłym nastroju wice zamknięto 
hasłem „bzczęść Boże!*-.

Zjazc delegatów flow. Abstynentów 
w Katowicach.

Wczoraj odbył się w Katowicach na sali 
Kai. D^mu Związkowego przy kościele N. M. 
P prz’- Uc7nym utlzia’e człcrnkćw i gości zjazd 
delegatów Stowarzyszeń Abstynentów.

Zjazd został poprzedzony urociysioścą •»- 
święcenia lekretarjatu Stcwa’-yszenla przy ji. 
Daiiuota. Aktu poświęcenia dokonał ks. wice
prezes Zając.

Po odczytaniu ■przee sekretarza okręgowe
go p. Kunsdorfa protok’iłu z ostatniego walne
go zjazdu zdawali po „olei sprawozdania de
legaci poszczególnych kół okręgu katowickie
go. Ruch abujnendd na kląsku według tycii 
sp-awo/dań datuje się od roku 1923. Zaznaczyć 
należy. -re najbardziej liczebne jest koło w 
Wielkich Hajdukach, liczące 214 czyn
nych członków.

Ponadto zdali sprawozdania prezes, sekre
tarz i skarbuZarządu okręgowego. Po ob
szernej dyskusji, która s,ę wyłoniła nad spra- 
wczidain’ainii na wniosek Kon sii rewizyjnej u-

dziełono ustępującemM Zarządowi absolutor
ium.

W 4 ład nowego Zarządu weszli ponownie 
|oik o iprezes ks. radca C z e m p i e I z Wielkich 
Hł duk, wiceprezes ks. Zając. II wiceprezes 
p. Skowronek. Na sekretarza wybrano po- 
- own!-> dotychczasoweg' 1 sekretarza p. 
K"ndsdo"fa. Na lawa ków powołano pp. 
Beka. V ychaczka. Malrlele Kubicę i Janottę. 
D > kerrrisji rewizyjnej wybrano pp. Klytta, 
Pcdi orskiego i Wyleżoła.

Vv sekretariacie w Katcwbach została o- 
rw.rta poradnia duchovna d^a alkohol,I, -w. 
kiósa jest czynna w każdy piątek od godz. 3 
do 4-ej po pof.

Po uchwaleniu szeregu îezo’ucyj postano
wiono urządzić w dniu 29 maja br. Zlot 5to- 
warryszzń Abstynentów w Katowicach.

Po zakończeniu zjazdu odbyła się w loka
lu Stowarzyszenia wspólna herbatka towarry- 
ska. (sz.)

dycjom »rzez. tramwaje elektryczne, pp Him- 
pel i Riesenfeld sprawę ubezpieczenia :złon- 
ków od ws-padku, oraz pp. Dyba i Himpel 
sprawę projektowanego wprowadzenia podat
ku luf susowego od radioaparatów przez Ma- 
gstraty.

Zamykając zebranie prezes zaapelował do 
członków, aby poparł. Klub przez dostarczanie 
mu zbędnych narzędzi, części skład )wych, 
o.az ppd-ęczn^ów do organizującej się bihljO- 
teki klubowe). ‘

— W sprawie czyszczenia chodników 1 
ulic.

Magistrat m. Katow‘c ogłasza, że nowv sta
tut miejscowy dotyczący czyszczenia dróg i 
chodników w obrębi* grmny mieiśHej m, Ka
towic został pr?cz Śląską Rade Wojen ódzka 
zatwierdzcłiy Tern sumem zobowiązani są do 
czyszczenia chodników wsz-scy właściciele 
domów I gruntów (także z dz'el* c, w któj-vch 
dotychczas nie obowiązywało pi/yuiusywe

J czyvczen'c publicznych chodników), których 
grunt;, przylegają do pubucznych chodników. 
Obowiązek do czyszczenia Jest dokładnie o- 
krcslcny y odnośnym statucie, ogł iszoaym w 
numerze 8-ym z dnia 14 III. b. r. Gazety Urzę
dowej Województwa Śląskiego.

— Spryma rropi ganua Niemców J)as 
schv.no Deutschland“.

Podróżni, jeżdżący przez Bytom, zauważyli 
od k:tku dni na ‘amteszym taić zwanym „pol
skim" peior. t 3 wielkie ablice z charaktery- 
styczrtemi îaoisaml wlel’'iemi różnokolorowe- 
mi Mter*ml „Das schöne Deutschland“. Poniżej 
raš tych napisów urn eszczone sa plakaty re
klamowe rożnych niemieckich miejscowości 
I.aracyn ych z widokami tarnt, zakładów na 
tle gór. lasów 1 t. n. W trn ^r~-irb noluia na 
po1-’ Ich kiiracj .zów wlascloclc nienńcckicii 
badów 1 kurortów, _- I niby tak bardzo tue- 
tia\yid?ą Polaków. U.)

Z Zogł. IDaibr.
+ Kradzież w magazynie.
Z magazynu firmy Maliszewski RudowsVi 

w Sosnowcu skradziono lampek żarowych 
wartości 950 zł. Kradzież spostrzegł magazy
nier p. Feldes Knapczyk, który doniósł o niej 
policj.. Wszczęto energiczne śledztwo.

+ Denaturat przyczyną śmierci.
Marianna Przylbyłd. lat 55, z zawodu że- 

braczka. zam. n dozorcy domu przy ul. Sien
kiewicza 16. Jana Bielawskiego, wypiła więk
szą dozę denaturatu i uległa zatruciu. noł*o- 
sząc śmierć po kilku godzinach.

+ Syrtematyczna kradzież.
W i; bryce Piotra CitśL.ka jacyś nieznani 

sprawcy dopuszczali się systematycznej kra
dzieży narzędzi 1 materiałów ogólnej wartości 
1983 złotych. Policja wszczęła śledztwo.

Z f.WKfl? iOC łlłOli ÍCl«.

(—-) Zebranie LCPP. w Świętochłowicach.
W środę o gedz. 19 i pól odbędzie się 

w sali Kasyna Polskiego zebranie miesięczne 
koła miejscowego LÜPP,

----- u----

X Walne zebranie LOP°. w Tychach.
W ub. czwartek odbyło się w łychach w 

sali p. Brzóski wału, zebranie m ejscowego 
koła LOPP. Po odczytaniu protokulu i spra
wozdaniach poszczególnych członków zarzą
du, z których wynikało, że koło pracowało 
intern ywnie, przystąp.ono do wyboru nowego 
zarządu. Na wniosek komisji rewizyjnej u- 
dzielono staTCinu zarzadowii absolutom-™. 
Członkowie, podnosząc zasługi, około rozwo
ju miejscowego koła, wyrazili życzenie, że
by w sklad nowego zarządu weszli członko
wie starego zarządu, co się też stało z małc- 
mi zmianami. Skład zarządu jest następu
jący: p. J. Wieczorek, nacz. gminy, (preze-,).
p. Al. Hol weg. orz. skarb, (sekretarz), p J. 
Rugi ta. rend kasy Winnej (skaTbnik), p. K. 
Hrabia, kier. szkoły (zast, prezesa), p. LLrfta 
nacz. poczty (zast. sekretarza).

Do Komisji rewir, wybrano: pp Pliszka 
Jana, Wydrę Ger., naucz. Paszendę Jana, 
eiaucz. Kontnego Br. gospodarza i Istela, pie
karza). Cztonk )w czynnych liczy obecnie 
koło miejs cowt LOTP. 104.

Z Rgbnickiećo.
(X) Zmiana nazw- uł?cy.
Ulicę Żorska w Rybniku iposfaivuif 

Magistrat nazwać uLcą Marszalka PJ- 
suclskiego.

Nastqipiřo to z powodu imienin p. pre
miera, podczas których pochód z tei oka
zji uizątUony w Rybniku, przeohodził do 
kościoła św Antoniego tą ulicą i na któ
rej wylotach umieszczono nawę* girlandy 
z Hansami.

t W praktyce nazwa ta nowa się nie 
przy jmie, gdyż ul. Żorska była ł jest prze 
dłużeniem szosy żorskiej, łączącej Żory 
z Rybnikiem i dlatego stara nazwa była 
wlaśc wa

O ile Magistrat zamierzał uczcić p. 
marszałka, to miał przecie do wyboru 
inne ulice i aiie potrzebował zmieniać oa- 
7wy, oznaczającej właściwy kierunek 
drogi międzymiastowej.

rfarno^órs~(3e^o

§ Ostatni adwo&ał Niemiec 
Ostatni adwokat niemiecki dr. Borner, 

któremu swego czasu odebrany został 
notariat, opuszcza Tar 1. Góry, przesie
dlając się do Zabrza. Według krążących 
pogłosek w sferach sądowych tut. sądu 
dr. Borner ma podobno otrzymać ze stro
ny niemieckiej 12000 mkn. odszkodo
wania jako uchodźca (verdrangu.Tgs- 
cutschädigung).

----- mOo-----

r^'esz^insStfiŒg'o

(:) Pożpr.
Dnia 24 bm. wlec7. wybuchł pożar u go

spodarza Jana Brożka w Ligocie, który zui- 
słomą i narzçdz'ami rohiiczcmi. Od tego za
tlily sic ob„k stojące dwie szupy. S/kola 
wyrządzona wymsi I2GuO zł. Poża-- ..-.stal 
przypuszczalnie przez podpalenie. L> 'todze- 
nia w tuku.



Nr. 86, 38. III. 27 POtONI« Sir. ïL

lnia-f ialfyna.
Ekstrakt słodowy zneutralizowany dla nie

mowląt sporządzony ze „pecjalnego słodu 
przez Krakow ski B owar TWPar.a br. Götza.

Ekscrat słodow" lni* -Maityna został wy
próbowany i zostaje pod stałą kontrolą Szpi
tala św. Ludwika Ja dzieci (Prymarjusz Dr. 
Wład. Bujak).

Cena zł 6—.
Wyłączne zastępstwo i sprcełtoż hwrtowna 

na cały obszar Rzeczypospolitej. Po’s. a Sp. 
Akc. ,PH/LMA‘. M? Bister B. Jawomioki 
W Krakowie.

Do nabycia w .ptekach i drogeriach.

Wiadomości
z Krakowa.

— Splądrowanie mieszkania posla Witosa, 
(tel. w.) Do policji krakowskiej nadeszła 

dziś telefoniczna wiadomość, że ub. nocy nie- 
wyśledzetii sprawcy włamali się do mieszka
nia b. prezesa ministrów posła Witosa w 
Wierzchosławicach. vVł; nywacze splądrowali 
mieszkanie w celu rabunkowym, przyczepi roz
bił, kasetkę, z które,. skradU I.24J dolarów. 
Sprawcy zostali widocznie spłoszeni, gdyż .ne 
zdążyli otwr ayé drugiej przegródki kasetki, 
gdzie znaidowala się biżuteria zony i córki W - 
tosa. Dochodzenia w sprawie kradzimy pro
wadź. miejscowy posterunek policji a nadto 
Ekspozytura Urzędu Śledczgo w Krakowie 
wystała na miejsce wywiadowcę icji.

— Aresztowanie akademika-komnmsty.
(tel. w ) Organa policji politycznej w Kra

kowie aresztowały Zyrmunta. Młynarskiego, 
studenta Uniwersytetu J giellońskiego pod za
rzutem uprawiania agitacji komunistycznej. 
Młynarski był członkiem Związku N.ezaleznei 
Mli dzieży Socjahstycznej „Życie a zarazem 
współpracownikiem Izomuiiizującego orj -nu
„Nowiny“.. Władze policyjne ustaliły, te wy
dawcy „Nowin“ pozos‘awali w kontakcie z 
centralna organizacja frakcji komunistycznej, 
skąd też czerpali materiał do agitacyjnych ar
tykułów. Sprawę Młynarskiego skierowano do 
sądu okręgowego.

—, Krakowska placówka Halle« :zy ow.
(tel. w.) Dziś odbyło się w Krakowie pod 

przewodnictwem generała Gąsieck ego konsty- 
tuu ące zebranie krakowskiej placówki Haller
czyków. Referował redaktor _ Matyr JI- Za- 

. poznawszy zebranveh z op'no’a i życzeniami 
nerała Józeia lialierr. jakie ten ednr&niL do 

Wganizacji wj raz ł na poprzcan.em zebra«'“ 
placówki, podkreślił bezwzględna apolitycz
ność zwiąr u wynikającą^ statRi Po przi- 
ieciu statutu wybrano zarząd, składający się z 
9 członków reprezentujących wszystkie for- 
macie hallcrowskie.

Z Poznania.
— Pojawienie się stada dzików.
W la tucholskich od pewi.ego czasu 

pojawiły się znów og-canne stada dzików, 
ktÓTą plądrują w straszliwy sposót pola oko- 
liczivch wieśniaków, Dziki mu .Kane zme- 
nacka przez zajęte w lasach kobiety budzą 
postrach swoim groźnym wyr'idem i ucze
niem Zajęcie leśników przy pracach wyr 
lasów narazić nie pozwala na czaty i tr.ue- 
uic lv.h szkodników, zaglądających coraz 
częściej aż dc osad ludzkich.

Program radiowy.
na poniedziałek 28 marca br.

Warszawa. UH m. , ,.
15.00- 15,2- Komunik”., y — tospodarczy i 

meteorologiczny. 17.30—17.55 °dc£jj Za- 
trarinipu a retu. nw szkolmctwi w Po.»ce . 13,00 ÍÍsTkoiS ^8.40—19 00 Rozmaitości. 19,00 
—1< 25 43-cia lekcja iez •- irancu; Viego. 1W>0 

ii . , Komunikat rtm.czy. 19.45—20,1) Od
czyt'd t „Epoka Stanisława Augusta ii«] ana-
czenie w rozwoju Warszawy”. 20,30 K< ncert. 
20,30 Muzyka operowa.
Kraríd0 Trarsmisia z Wars/awy. 18.40
_li ooRoł. laitości. 19,00- -19.25 Odczyt „Zna
komici Anrlicj naszych d “ 19.30—1953 O - 
czvt Sztu a średniowieczna, a : taroży na . 
od 20 30 transmsja stacji warszawskiej.
Pruaw3Ko.i<ert. 12.15 Koncert 14.00-20,00 
Muzyka. 20,00 Transmisja wspólna ulu Brati- 
s’awy. 22 00 Muzyka.
L°j300—4L4.00 "Witał na organach. 15.45- 
17 m Koncert radjo« rkiestry. 18.00 Orkiestra 
1845-19,25 Koncert orkiesiry.
Lin,S^(S8,00'Koncert. 22.45 Muzyka la.iecz- 

na.
StUK‘kScertn'20.00 Koncert na dwa forte
piany. 2150 Trans, z Karlsruhe.
Br"°2.15JKoncêrt. 19.00 Koncert. 20,30 Koncert.

^iÄo Or’destra. R-lS-toJ» Daus- 
misja z Filharmonii rzvrrskie1. 21,00 Urywki z 
ooery „Cyrulik Sewilski'“.

*1*7,00—18.00 Koncert. 21.30 Wieczór pi,;śr 
2-> 4!: -24.30 Mu-yka taneczna.
Wiedeń. 517 2 m.

11.00 Koncert. 16.15 Koncert. TO.Oo Korrwo- 
-vr*c Beethovena w wyk. sepi-tu. 20,50 „ra
jące“ "era w 2 s kłach * prologiem Leonca-

Walne zebranie Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Wojew. Śląskiego

W niedzielę o godz. 5 po poi. cdbvîo 
się w sali posiedzeń MagLsraaLu katowic
kiego w lobecnośc: stutolkudziesięcu
członków powyższego Stowarzyszenia 
Walne zgromadzenie, na którem zdawa
no sprawozdań e z dział ii tości towa
rzystwa za rok ibiegty. Przcwodnczyl 
zebraniu iprezes Tow. b. min. Antoni Ka

mieński. Stowarzyszenie, obejmujące 
pięć kół z 352 członkami, rozwija się po
myślnie. Zadamem jego jest skomsolido- 
wanie w ramach T-wa wszystkich Pola
ków inżynierów i techników na Śląska i 
zbliżenie ich ku sobie na gruncie, zaw )do- 
wym i towarzyskim, przyczcm T-wu cho
dzi zwłaszcza o podnoszenie znaczenia 
spraw technicznych w życiu publicznem 
i prywatn :m i o powiększenie wpływu 
■polskich sfer technicznych na Śląsku. 
T-wo opracowało cały szereg memoria
łów i projektów ustaw, które przedłoży
ło rządów:, dlużo zwłaszcza uwagi po
święciło sprawom szkolnictwa zzwodo- 
wego na SląsKu, Wygłoszono nadto z 
rarr:enia Tow. 23 odczyty w różnych 
"kolicach Śląska. Do zbliżenia towarzy
skiego członków iprzyczyniają się bale 
i wspólne wycieczki. Radzie udaiejano 
absolutorium, poczem po dłuższej dysku- 
sji (przyjęto z pewnetni zmianami projekt 
budź.tu na rok 1927. Wniosku p. *nż 
Nowakowskiego o wybranie zastępcy na 
czas piastowania urzędu ministra iprze- 
mysłu i handlu przez >p. minsstra Kwiat
kowskiego, który jest do tej drwili człon

kiem Rady Tow., — rtie .przyjęto. Żywa 
dyskusja wywiązała się w związku z za
miarem utworzenia specjalnego pisma 
Tow. W sprawie tej obraduje od dłuż
szego czasu komisja, złożona z pp. Kort* 
kiewicza. Grabianowskiego, Kwiatkow
skiego i Twaroga. Środki finansowe są 
zapewnione, obecnie chodzi raczej o usta
lenie zakresu działania, czy mianowicie 
należy uwzględniać przedewszystkiem 
zagadnienia górnicze, czy też poświęcać 
miejsce również sprawom branż innych, 
jak metalowcom, budownictwu, kanaliza
cji itp., czy wreszcie utrzymać pisma na 
poziomie wysokim teoretycznym, lub też 
uczynić je popularyzatorem i starać się 
przy jego pomocy trafić do sztygarów i 
niższych urzędników, zajętych w prze
myśle. Wyrażono pogląd, że należałoby 
stworzyć odpowied' lik polski pisma 
„Kohle und Erz“. Ponieważ przez wylo
sowanie ustępuje w tym roku 4 członków, 
a 1 z członków Rady wystąpił z Tow., 
stąd przystąpiono do wyborów uzuoełnla 
jących. Wybrano komisję-matkę, poczem 
przystąpiono do samych wyborów taj
nych, które dały następujący r/yni-k: 
wybrano ponownie pp.: Kamieńskiego,
Brzozowskiego, Kobylińsktogo oraz od.: 
Bizona i Góikiewieża. Skład komisji re
wizyjnej, sądu honorowego Kozostał bez 
zmiany. Po dyskusji, jaka wywiązała się 
w związku z wnioskami i interpelacjami, 
walne zebranie zamknięto.

—★—

Kongres radców załogowych 
socjalistycznego Związku górn ków.

UCHWALENIE OSTRYCH REZOLUCYJ.
Wczoraj w sali Domu Związkowego 

przy u. Mickiewicza w Katowicach, obra
dował kongres radców załogowych i mę
żów zaufania socjalistycznego Związku 
górników. Na kongres orzybylo i20 rad
ców i mężów zaufania z Zagłębia Dąbrow
skiego i Śląska. Obradom przewodri czył 
p. Papuga. Między innymi w burzliwej 
dyskusn zabierali głos p. Bielnik i pan 
Chruszcz.

Kongres uchwalił ostre rezolucje prze
ciwko przemysłowcom węglowym. W 
rezolucjach tych ostrzega kongres przed 
eweniualnemi następstwami, jakie mogą

wynitcr.ać wskutek odrzucenia postulatów 
górników na Śląsku, w s-trawie podwyżki 
płac, oraz żądań Rady Zjazdu w Zagłębiu 
Dąbrowskiem, w sprawie znizki dotych
czasowych zarobków i przedłużenia dnia 
pracy-

Ponadto uchwalił kongres rezolucje, 
wzywające górników do solidarnej współ
pracy pod sztandarami związku klasowe
go, uraz domagające się oo Rządu w: Ja
nia dekretu, któryby rozwiązał szkodliwe 
d'a mteresów robotniczych, kartele i syn
dykaty przemysłowców.

Wojewódzki Zjazd
delegatów Związku Tow. „Jaskółka

OBRADOWAŁ WCZORAJ W KATOWłCACH

Wczoraj odbył się na sali „Strzechy Gór
niczej“ w Katowicach dorocz.iy Walny Zjazd 
delegatów Związku Tow. wycieczkowych 
„Jaskółka" Województwa Śląskiego.

Punktualnie o godz. 10 rano za~a 1 Zjazd 
prezes zarządu głównego p. Szczyrba, wita
jąc obecnych delegatów. Po przeczytaniu 
p-otokułu z ostatniego walnego zjazdu, p.zy- 
stąpiono do dalszych obrad. Do prezydjjm 
zjazdu wybrano jednogłośnie p. Edmunda 
Korfantego z Mysłowic.

Następnie kolejno składali sprawozda ..i 
członkowie ustępującego za. zadu glówneg> 
i to prezes, sekretarz i skarbnik, jak również 
dyrygent. Ze sprawozdań tyci« wyn-ka, że 
zaTząd pracował bardzo intensywnie dla do
bra całego związku i zrzeszonych w nim 
towarzystw. Związek liczy 28 kół miejsco
wych wzgi. towarzystw z 15C0 człi nkąmi. Ce

rf Zwů deu Towarzystw Wycieczkowych 
jeit rozpowszechnianie i popularyzowanie 
* èwu i muzyki, oraz popieranie krajoznaw
stwa przez wycieczk zbiorowe.

Nad sprawozdaniami wywiązała się oży
wiana dyskusja, po której na wniosek komisji

rewinyjiiej udzielono ustępującemu zarządowi 
jednogłośnie absolutorium.

Eto nowego zarządu głównego związku 
wybrani zostali: prezes p. Szczyrba, (ocno- 
wnie), wiceprezes p. Korfanty Edmund, sekre
tarz p. Kurek, zast, tekr. p. Sosiriska, skarb
nik p. Kopiec (ponownie), do komisji rewizyj
nej u y-brano pp. JanLa i Machnika, ławnika
mi wybrano pp. Hula (Mysłowice), Skrzypce 
(Tarnowskie Góry) i Łukaszczyka. Wybór 
dyrygenta nararie odroczono.

Na wniosek zaTządu głównego, zjazd przy 
jął jednogłośnie do Związku dwa nowe to
warzystwa i to: Janów Miejski « Kamień.

Zjazd uchwalił ponadla urządzić powitanie 
wiosny w dniu 15 ma-ia br. w Pawiouęie, na 
granicy niemieekk i przy Sośnicy. Również 
uchwalono urządzić zbiorową wycieczkę Zwiąż 

ku w Zielone Świątki na Baranią Górę.
W dalszym ciągu ifcrad prezes zarządu 

głównego p. Seczy.ba referował nowy sta
tut Związku, który bez zmian zjazd zaakcep
tował ,ednogłoś»:e.

Po załatwieniu jeszcze kilku spraw for
malnych, zjazd zakończono o godz. 2 po poi.

ZE SPORTE.
—*~’

„BIEG NARODOWY“ W WARSZAWIE
Bieg Narodowy w Warszawę ma juz 

swoją ustaloną tradycję- Stoję do niego 
najp/zednii-iszy kwiat naszych lekkoatle
tów To też wczoraj ra starcie nie zabra1- 
kł-> 'ani bdneg > asa. Bieg wygrał, j?k to 
zt-ązłą było do przewiazen.a Freyir, 
którą całą trasę wynoszącą 5700 m 
pokrył w znakomitym czasie 19,12, uzy
skując łatwe zwycięstwo nad S a w a r y- 
nem (Lwów-). Trzeci przybiegł do mety 
zeszłoioczny zwycięzca Jaworski. Ze 
Ślązaków pierwszym był Kasprzyk, 
przebiegłszy ieko i&denast: Jaworek, 
równie? z Małej Dąbrówk. nył trzyna- 
stMP. Koł< Z I F, C. hył 19-tyjn.

Kasprzyk ctrzymał pi:rws7a na
grodę, ufundowaną przez Warszawski 
Związek Dziettnikarzy i Publicystów' 
Sportowych.

LIGA RUSZYŁA DO BOJU.
Drnżv iy ligowe — w znakomitej formie. — 
Zwycięstwa faworytów. — Dobry start di j- 
źyn itunuśląsklcii. — Tłumy v pełnił - boiska.

•J-iga piłkarska" w dniu wczorajszym za
dokumentowała swe powstanie, przeprowadza
jąc programowo swe eawody w wszystkich 
większych miastach w całej Polsce. A pęnie- 
wat zarówno pogoda, jak i publiczność dopi
sała. zapełniając tłumnie wszystkie bo ska — 
przeto kluln ligowe zaprezentorwały się nale- 

1 życie Pod t zględem sportowym wszystk s

Drobne, codziennej potrzeby,

Druki
można

Jul
zamawiać

w obszernej kolekcji wzorów, w oddziale.
„Polonii“
w Katowicach

ul. Warszaw 4.

Sklad: J. Wajand, Katowice 
ul. Wija S wosza 6 :: TeII.C8 7.

zawcdv stały na wysokim poziomce, dokumen
tują . w ren sposób swoją wysoką klasę.

W pierwszem spotkaniu irawie wszędzie 
faworyci gtaak> zwyciętzyn. Z drużyn śląskich 
na pierws iv ogień poszedł I. F. C., wj grywai- 
jąc pewnie, acz z małą różnicą bramek.

I. F. C. Katowice — Ł. K. S. (Łódź)
2:1 (2:1)

Boi ko Ł. K- Ś-u wypełnione .po brzegi. Btf* 
sko 5000 publiczności. I. F. C. z Görlitzem. 
Pohle r.. Heidenreichem. Wrfeżofetn, Tichaue- 
rem, Bischoffem, Joszkt Ditmerein, Kozakiem 
II, Górlitzei.i i Kozakiem 1. Ł. K. S. w pełnym 
scładz e z sfc mym rapte zen tacyjnym )brońcą 
Karasiaikiem. Nastrój podniosły i świąteczny. 
Pierwsza poiow: pod znaki jm zniieinej prze
wagi 1. F. C.. .ttorego a.ak gra formalnie na 
jedną Dnonkę. W tej części gry I. F. C. powi
nien byt uzyskać cooajmniej o bramcK, lecz 
Kuz- - szczególnie, a za nim i cały atak nie 
mógł trafić do bramki, opuszczając w 'en spo
sób jedyną okazję do odniesienia wysokocyfio- 
wego zwycięstwa. Sporadyczny wypad pra
wego łącznika łodzian, „lichalaka kończy się 
Iszą i ostatni! bramką dla Łodzi. Chw.lę po
tem Kozak II strzda wyrównującą bramkę, a 
następnie i trugą, przez sędziego nie uznana. 
Dopiero pod koniec pierwszej połowy GBrliU 
przerywa się j strzela zwycięską bramkę. Dru
ga polewa w swej przeważnej części należy 
do łodzian, których atak rpotyka się z nadzwy
czajną grą obrońców Heide areicha i Pohla, 
którym pomagał Görlitz w bramce, popisujący 
się o wenn sztuczkami. W drużynie łódzkiej 
wybijali się bramkarz, obrońca Karasia« i le
wa stroma ataku, w której domhiowat Micha
lak. Sędziował bardzo debrze Danziger.

Kolejowy K. S. — Pogoń. Katowice 
4:2 (1:2)

Pierwsza potowa gry robiła wrażenie, jaÄ- 
gdyby Pogoń zmakto* ała się w doskonałej ior- 
mie. Gracze często i ce'owo atakowah, zdo
bywając w ładnej formie prowadzenie. Narzu
cone sobie tempo Kolejowy przetrzymał i ma
jąc w Ii-ej połowie za sobą słcńce, powięk
szy? tempo gry, łamiąc opór Pogoni, która co
raz bardziei :p dla z sił. Rezultat odpowiada 
przebiegów'. Kolejowy bvł lepszy, a inaiac 
więcej szczęści?, z łatwością zdobył punkty. 
Bramki uzyskali Gefsler 3 i Nowak 1 dla Ko
lejowego. Lubina i Pazurek dla Pogoni.

Naprzód. Lipmy — Iskra. Siei iii r wice 
5:1 (2:1)

Naprzód z ł itwością »porał się z osłro gra
jącą lskra. Ma'ąc zupełną przewagę, zarów
no w technice, jak j kombi mwaniu. Gracze 
Naprzodu nie mieli potrzeby rewa-iżowania 
s!ę za brutalna grę Iskry. Bramki: Nastull 4 
i Walla 1.

A. K. S. Król. Huta — Preussen, 7ibrre 
4:2 (2:2)

A. K. S. zdobył sie na męskie pociągnięcie, 
u łuwając ze swei 1-ej drużyny prawie wszyst
kich starrch graczy. Całość, a szczególnie atak 
bardzo na tern zyskały. Aż 4-ch graczy z mło
dociane' drużyny stanowi podporę amatorskie
go i to jest przyczyną, że jego atak sunie tera* 
jak lawina.

Rez. A. K. S. — «7 Siemianowice rtz,
4:1

Diana, K owke — Orzeł, Wełno wiec 
2:1 (0:0)

Typowe zawoóy o mistrzostwo. Diana ma 
więcej z zry i przez And'esa II i I. atacza u y- 
skuje cenne dla niej wyetostwo. co stanowię 
może o przejściu do klasy A.

06 Mysłowice — 06 Katowice 
3:3 (2:1)

Rywalizacja tych 2-ch klubów silą r ręczy 
nie odbija się korzystnie na ich grze. lest ona 
za zvi veza: ostrą i kończy się często skalecze
niem. Tak też było i wczorąj. Środkowego po
mocnika z Mysłowic Pawlika musiano znieść 
z boiska. Bramki uzyskali Macek. Czermcuow- 
ski i Igła.

Rez, Mysłowice 06 — Rez. Katowice 06 
1:2

I. K. S. Tarnowski« Góry — K. S. Dąb 
1:1 (1:0)

Bramki Cudaj i pTawv łącznik z Dębu.
K. S. Rczwói -- 22 Mała Dąbiówka 

1:1 (1:1)
Rezerwy 4:0

01010102482301000200020002010100010002020201235323232353234853015353235323


